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Dincolo de șocul psihologic al 
unui diagnostic grav și de efectele 
secundare uneori crunte ale tra-
tamentului, a fi  bolnav de cancer 
în România înseamnă să treci și 
peste piedicile umilitoare puse de 
unele cadre medicale, care încalcă 
legea cu bună știință. O dovedește 
situația revoltătoare a unei pacien-
te din Galați, puse pe drumuri de 

un medic de la Spitalul Județean. 
În vârstă de 41 de ani, femeia sufe-
ră de cancer la sân şi a ales pentru 
operație și tratament Institutul 
Oncologic din Cluj-Napoca. La Cluj, 
totul a decurs bine, însă nu la fel au 
stat lucrurile la Spitalul Județean 
din Galați, unde a venit pentru a 
fi  luată în evidență. „Doctorul m-a 
întrebat unde voi face tratamentul, 

i-am spus că voi continua la Cluj, 
iar el mi-a zis că, în cazul acesta, 
să-mi depun dosarul acolo“, spu-
ne bolnava, care mărturisește că 
s-a simțit umilită, vinovată că s-a 
îmbolnăvit, vinovată că trebuie să 
ajungă la ușile medicilor. Cu dosa-
rul pe care medicul de la Galați i l-a 
pus cu nepăsare în brațe va merge 
la Iași, pentru a fi  luată în evidență 

ca bolnav de cancer. Casa de Asigu-
rări de Sănătate Galați a anunțat 
demararea unei anchete, deoa-
rece „niciun furnizor de servicii 
medicale nu poate refuza accesul 
unui asigurat“. Spitalul Județean ar 
putea fi  însă sancționat mai mult 
simbolic, deoarece amenda este 
de numai 1.500 de lei.  , Remus 

Basalic > pag. 07

Femeie bolnavă de cancer, 
refuzată de un medic oncolog din Galaţi
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UCIS DE TREN,  

LA IVEŞTI
TRAGEDIE. Un accident 

feroviar, soldat cu moartea unui 

băiat în vârstă de 17 ani, a avut loc în 

cursul nopţii de marţi spre miercuri, 

în împrejurări care urmează să fi e 

elucidate.  > pag. 04
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Dacă nu riscă să le cadă în cap vreo bucată de tencuială 

desprinsă dintr-o clădire neîngrijită, gălăţenii se pot simţi 

ameninţaţi de arborii uscaţi, care se pot rupe sau prăbuși peste 

ei sau peste bunurile lor.  . Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Păguboasa noastră obişnuinţă

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

C
um găsesc 
Dunărea într-un 
oraş necunoscut, 
riveran fl uviului, 

dar de aici, din România? 
„Păi, ia-te după miros!“, mi-a 
spus, sarcastic, un gând. Aşa 
am făcut şi, fi reşte, am găsit 
Dunărea. Iar mai apoi, m-am 
lămurit şi cu sursa mirosului: o 
canalizare. Refula cu entuziasm, 
în faţa unui mândru hotel de 
patru stele, ridicat pe malul 
bătrânului Danubius. Nu. Din 
păcate, nu intervenea nimeni 
pentru stoparea micului 
gheizer. Era o zi de joi după-
amiază şi programul de lucru 

al muncitorilor se terminase 
demult. În schimb, canalizarea 
fusese îndiguită cu saci de nisip, 
ca să nu pătrundă apa pe trepte, 
în hotel. Doar să băltească în faţa 
lui, ocupând vreo patru locuri 
de parcare. Frumos, ce să zic! Iar 
apropo de găsirea Dunării după 
miros, recunosc că e vina mea. 
M-am obişnuit ca vara, mai ales 
atunci când fl uviul scade, faleza 
şi malul gălăţean al Dunării să 
miroasă a canalizare…

Dar istoria despre care 
vă povestesc se petrecea în 
oraşul vecin şi prieten de peste 
Dunăre, la Tulcea. Unde pot să 
spun că m-am simţit ca acasă, 
la Galaţi, în cele câteva zile în 
care am stat acolo. Mai ţineţi 
minte caşcarabetele acelea care 

Anca 
Melinte

circulau înainte de „revoluţia 
maxi-taxi“ din transportul 
gălăţean de persoane? Imaginaţi-
vă că n-ar avea roţi, ci ar fi  
plutitoare. Şi în loc să circule 
de şosele, ar naviga pe Dunăre. 
Fix aşa arătau cele mai multe 
dintre ambarcaţiunile private, 
care plecau din Tulcea către 
Sulina sau spre alte atracţii ale 
Deltei. Încărcate până dincolo 
de refuz, cu pasageri înghesuiţi, 
unii aşezaţi pe nişte taburete 
strecurate între scaunele 
propriu-zise, cu bagaje multe şi 
grele, îngrămădite care pe unde 
au mai încăput.

Ce vă spuneam, ca la noi 
acasă! Eventual pe ruta Galaţi - 
Tecuci, unde vinerea trecută un 
adolescent a fost nevoit să se lase 

maxime

“
Cerul poate fi  un 

imens curcubeu, 

ori un cenuşiu 

capac de sicriu

VASILE GHICA

sinaxar
9.09.2021

Sfi nţii şi Drepţii dumnezeieşti u

Părinţi Ioachim şi Ana

înapoi
Remușcările mă chinuiesc

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Priceputul care a u

concluzionat că politica e fată 
de traseu lung, care așteaptă 
la bordură până îi pică un 
client, nu are statuie. Sau dacă 
are, e obligatoriu să-i afl ăm 
numele. Chiar și în aceste 
condiții, săracul n-a anticipat 
desfășurarea abracadabrantă 
a evenimentelor din România 
ultimelor săptămâni. Nu toți 
putem fi  vizionari.

Aș depune și eu o moțiune u

de cenzură. Nu știu ce implică o 
asemenea mișcare, însă uneori, 
poate și din plictiseală, îți 
reevaluezi minuțios mulțimea 
viciilor.

Legea consumatorului u

vulnerabil a fost adoptată 
cu majoritate zdrobitoare, 

după ce premierul Cîțu și-a 
anunțat intenția asumării 
responsabilității. E și un slogan 
la modă, în coada reclamelor 
la diverse băuturi: „Consumă 
responsabil!“

Trei din patru angajați u

români spun că au suferit cel 
puțin un episod de epuizare 
fi zică și mentală în ultimii cinci 
ani. Al patrulea n-a mai apucat 
să răspundă.

În ciuda bârfelor de doi lei, u

epuizarea fi zică și mentală este 
experimentată și de angajații 
mediului bugetar care n-au 
nimic de făcut. De vină sunt 
remușcările.

O oarecare Leylah u

Fernandez, canadiancă de 19 
ani cu mamă fi lipineză și tată 
ecuadorian, s-a califi cat în 
semifi nalele turneului de tenis 
din Statele Unite ale Americii. 

Ca de fi ecare dată când apare 
câte o nouă senzație a sportului 
alb (e modelul patentat de 
Bianca Andreescu și Emma 
Răducanu), ne întrebăm dacă 
nu cumva are vreo bunică de 
prin Însurăței de Brăila sau de 
la Sighetu Marmației. Leylah 
n-are.

Un minor a fost prins de u

polițiști la volan, pe drumurile 
din județul Vaslui. Puștiul, 
fi re generoasă, luase pe furiș 
mașina părinților pentru a-și 
plimba surorile. Așadar, nu 
pricep de ce l-au dat jos oamenii 
legii. Să fi  fost cumva beat?

Astăzi este ziua mondială a u

frumuseții. Din nefericire, nu 
toată lumea o serbează. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Şi ea, şi el se uită-nspre porţile-
amândouă. Ion înlemneşte cu 
linguriţa-n chesea. Şi Maria 
înlemneşte la fel. Fiindcă la 
poarta lui bate Ioana, despre 
care credea (toată lumea credea) 
că a murit. Fiindcă dinspre 
poarta ei bate Costică, despre 
care credea (toată lumea credea) 
că a murit pe front. Cei doi 
despărţiţi de gard aveau să afl e 
că, de fapt, Ioana-şi luase lumea 
în cap, considerându-l dispărut 
la Ţiganca pe omul ei. Şi că, de 
fapt, lui Costică nu-i trecuse nici 
un glonte prin cap, ci fusese luat 
prizonier în nordul Siberiei de 
sud, cum au fost şi alţi români 

din Zimbru, unora dintre ei 
făcându-li-se toate pomenile şi 
toate cele creştineşti, însă alţii, 
cum sunt moş Ion Manole şi 
moş Ion Mihai, au rezistat şi au 
avut curaj să  vină pe jos tocmai 
din spăimântătorul lagăr al 
sovietelor triumfătoare-n Marele 
Război de Apărare a Patriei. 
Desigur, ochii celor doi „morţi” şi 
ai celor doi „vii” se încrucişează, 
perforează văzduhul, feliază 
tot spaţiul şi tot timpul dintre 
tuspatru. Nici unul şi nici una nu 
crede ce vede şi ce aude. Aproape 
se uită la Ioana şi se cruceşte. Şi 
invers. Departe se uită la Costică 
şi se cruceşte. Şi invers. Şi ce să 
facă? Să le deschidă? Să nu le 
deschidă? Nu, nu-i omeneşte să-i 
lase aşa, pe dinafară, bătând din 

drâmba minciunii şi adevărului, 
deopotrivă. Şi nu-i creştineşte să 
ţii un „mort” la poartă, oricât 
ar fi  de vinovat, oricât ar fi  viul 
de „convins” şi de câinos, oricât 
de indiferent ar fi  Cel de Sus 
faţă de Cei de Jos. Aproape o 
cercetează pe Departe. Departe-l 
cercetează pe Aproape. Fără 
cuvinte. Şi hotărăsc să descuie/
deschidă porţile din nuiele de 
carpen, împletite orizontal. 
Această hotărâre avea să le aducă 
tot preţul şi dispreţul celor din 
sat, toată onoarea şi dezonoarea 
curioşilor şi clevetitorilor 
dimprejur. Însă lor avea să le facă 
„bine”. Ori, mai corect spus, avea 
să nu le facă „rău”. Pentru că, 
la urma urmei, nu se întâmplă 
nimic „deosebit”. Au mai fost 

cazuri similare. Cum la nunţile 
acelea două, în aceeaşi duminică, 
şi în acelaşi sat, şi la aceeaşi oră, 
când trenul de Galaţi - Bârlad 
a trecut vijelios prin cele două 
alaiuri şi a „tăiat” mirele nunţii 
dinspre nord şi mireasa nunţii 
dinspre sud. Tragedie? Da, sigur 
că da! Dar de ce să nu fi e luate 
„lucrurile” laice/bisericeşti ca 
atare? Chiar aşa au şi procedat. 
Mirele nunţii sudice a luat-o 
pe mireasa nunţii nordice... 
şi au continuat nuntirea, una 
singură... că, de fapt, fi ecare 
are-o singură nuntire, nu? Şi 
cu viaţa, şi cu moartea, da?... 
Aşadar, Departe-i dă drumul lui 
Costică, Aproape-i dă drumul 
Ioanei... şi, împreună, se apucă 
de dărâmat gardul! .

tragedia
ION și MARIA - ÎNMĂRMURIRE

divina

pe ciuci, ca să nu vadă Poliţia 
că şoferul microbuzului luase 
pasageri şi în picioare.

Dar să revin la experienţa 
mea tulceană. Nu mi-am propus 
să fac băşcălie de oraşul vecin 
şi prieten. Nici să-i scot în 
evidenţă punctele comune şi 
nefericite cu Galaţiul sau cu 
orice alt municipiu din România. 
Ci doar să arăt o păguboasă 
obişnuinţă de care se pare că 
suferim cronic. Să miroasă urât 
şi acolo unde ar trebui să fi e 
doar frumos, adică pe malul 
Dunării. Să nu se intervină la 
timp când refulează canalizările. 
Să călătorim în condiţii nesigure 
şi proaste, pe Dunăre şi pe şosele. 
Pe banii noştri, pe sănătatea 
noastră.  .

nec plus ultra
Strada FRUNZEI

ION ZIMBRU                            (DOSARELE Z) 

Din sufl etul tău mare cât Luna cea mai plină

am învăţat (întruna) să tai frunze la câini,

aici, pe strada Frunzei, cu grijă şi cu poftă...

şi să (le)-ascult lătrarea... şi să mă spăl pe mâini

când vine, pasămite, vrun timp de judecată

cu vorbă contondentă, din unghi obtuz şi-amar...

şi să-(mi) trimit (aiurea) la Ana şi Caiafa

părerile de bine, de rău... să n-am habar

că toate dimprejuru-mi... (şi sfi nte! şi păgâne!)...

nu au nici o scăpare, dacă-s jucate strâmb,

iar cel care trişează n-ajunge prea departe...

rămâne pizmătareţ, proclet, ţeapăn, hadâmb!...

Din sufl etul tău mare cât Luna cea mai plină

sau goală... [când Maria-i (prin jur) mireasa ta]...

am învăţat ce-nseamnă să (n)-am notă de plată

şi să ascult din Ceruri, oricând: Sigur că Da! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII CVASI/
BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Aproape 40 de noi 
infectaţi şi un decedat, 
în 24 de ore
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Unu din 22 de gălăţeni testaţi în 

ultimele 24 de ore a fost declarat 

purtător al virusului. Galaţiul a 

mai bifat un deces, iar numărul 

bolnavilor care se afl ă în spitale 

a crescut. Mai mulţi pacienţi 

au fost reconfi rmaţi la a doua 

testare.

Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 865 de 
pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, 38 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi a ajuns 
astfel la 28.308. Distinct de ca-
zurile nou confi rmate, în urma 

retestării pacienţilor care erau 
deja pozitivi, nouă persoane au 
fost reconfi rmate.

Din nefericire, ziua de mier-
curi a mai adus un deces în rân-
dul pacienţilor afl aţi în stare 
gravă, numărul victimelor CO-
VID-19 din Galaţi ajungând ast-
fel la 962.

 Miercuri, 8 septembrie, 30 de 
pacienţi internaţi au fost decla-
raţi ofi cial vindecaţi, ceea ce face 
ca totalul persoanelor depistate 
pozitiv și tratate să crească la 
26.982.

În carantină instituţionali-
zată nu se afl a, miercuri, 8 sep-
tembrie, nicio persoană, conform 
aceleiași raportări. În izolare la 
domiciliu erau 246 de gălăţeni 
declaraţi pozitiv, iar numărul 
gălăţenilor afl aţi în carantină 

la domiciliu a ajuns la 1.081. În 
izolare instituţionalizată se afl au 
117 bolnavi de COVID-19. 

De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 197.337 de teste. .

MAI MULŢI PACIENŢI INTERNAŢI  .  COVID-19

 LA CAVADINEŞTI, 

S-AU INTERZIS 

NUNŢILE ŞI 

BOTEZURILE
RESTRICŢII. În urma 

ședinţei Comitetului Judeţean 

pentru Situaţii de Urgenţă (CJSU) 

Galaţi, s-a decis că, începând cu 

data de miercuri, 8 septembrie, 

în comuna Cavadinești, unde 

incidenţa cumulată la 14 zile a 

cazurilor de infectare SARS-

CoV-2 este mai mare de 3/1.000 

de locuitori, vor fi  aplicate, pentru 

o perioadă de 14 zile, măsurile 

prevăzute în Hotărârea de Guvern 

nr. 826 din 5 august 2021 privind 

prelungirea stării de alertă pe 

teritoriul României, precum 

și stabilirea măsurilor care se 

aplică pe durata acesteia pentru 

prevenirea și combaterea efectelor 

pandemiei de COVID-19. Astfel, 

în afară de purtarea obligatorie a 

măștii de protecţie în toate spaţiile 

deschise aglomerate (pieţe, târguri, 

staţii de transport în comun etc.), în 

Cavadinești se interzice organizarea 

de evenimente private (nunţi, 

botezuri, mese festive etc.), iar 

activitatea operatorilor economici 

de tip restaurante/ baruri/ cafenele/ 

jocuri de noroc se sistează la 

interior.Măsurile dispuse vor fi  

reevaluate de către CJSU Galaţi, 

în urma analizei efectuate de către 

Direcţia de Sănătate Publică, la 

expirarea termenului pentru care au 

fost instituite.  .G.I.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Marţi, 7 septembrie, în judeţ 
au avut loc 307 vaccinări anti-
SARS-CoV-2, în majoritatea ca-
zurilor, 230 dintre acestea, fi ind 
vorba despre persoane inoculate 
cu prima doză de ser, în timp ce 
doar 77 au efectuat rapelul. 

Imunizările au avut loc ast-
fel: 94 la Centrul drive-thru (68 
prima doză și 26 rapel), 45 la Cen-
trul de la Sala Sporturilor (36 pri-
ma doză și 9 rapel), 33 la centrele 
de la Sala de Spectacole Tecuci (15 
prima doză și 18 rapel), 30 la Cen-
trul de vaccinare Tulucești (16 pri-
ma doză și 14 rapel), 23 la Baza 
"Siderurgistul“ (21 prima doză și 
2 rapel), câte 10 doze unice la ca-
binetele medicilor de familie Co-

drescu, Ciubotaru, Boldea și Flu-
ture, 9 la Spitalul Militar (6 prima 
doză și 3 rapel), 6 la Centrul de 
vaccinare Cosmești (1 prima doză 
și 5 rapel), câte 5 doze unice la 
cabinetele medicilor Ţimpău, Ca-
priţa, Hărăbor, Nicolae și Cristian 
și 2 la Cabinet dr. Plăcintă. 

Numărul total de doze de vac-
cin administrate în judeţ este, în 
prezent, 220.533, iar numărul 
persoanelor ce au completat sche-
ma de imunizare anti-COVID a 
ajuns la 116.910. Dintre acestea, 
15.875 au fost benefi ciare ale 
vaccinului Janssen (administrat 
în doză unică). Alte 2.588 de per-
soane au primit doar prima doză 
de vaccin anti SARS-CoV-2.

 În ultimele 24 de ore, nu au 
fost raportate reacţii adverse post 
imunizare. .

anti-COVID
Galaţiul se apropie 
de 120.000 de vaccinări

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 9 

septembrie 2021, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Stadionului, Prelungi-

rea Brăilei, Calea Prutului. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  moni-

torizaţi pe DN 25, în dreptul loca-

lităţilor Braniștea și Umbrărești, 

iar pe DN 26, în localităţile Ijdileni 

și Vlădești. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Munteni, iar pe DJ 

251, la Smârdan și Cuza Vodă.  

. M. Constandache

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Pe fondul creșterii accelerate 
a numărului de infectări cu noul 
coronavirus, Poliția Galați a relu-
at controalele pentru verifi carea 
modului în care se respectă mă-
surile sanitare, impuse de starea 
de alertă în care ne afl ăm. Sunt 
vizate în special persoanele afl ate 
în carantină și izolare la domici-
liu, dar și modul în care sunt res-

pectate regulile privind purtarea 
măștii de protecție, acolo unde 
aceasta este obligatorie.

În decurs de 24 de ore, echipe-
le de polițiști au verifi cat aproape 
190 de persoane afl ate în caran-
tină la domiciliu și 47 de oameni 
afl ați în izolare, constatând că 
14 persoane, care ar fi  trebuit să 
stea în casă ca măsură preventi-
vă, nu au făcut asta. Acestea au 
fost amendate, cuantumul total 
al sancțiunilor aplicate ajungând 
la 14.000 de lei. Ceva mai ușor au 
scăpat 11 persoane depistate fără 
mască de protecție în locuri unde 
aceasta era obligatorie.

„Şi în perioada următoare, 
polițiștii, împreună cu celelal-
te structuri ale M.A.I. și alte 
instituții cu atribuții de control, 
vor acționa pentru verifi carea 
respectării prevederilor Legii nr. 
55/2020 privind unele măsuri 
pentru prevenirea și combaterea 
efectelor pandemiei de COVID-
19. Activitățile de verifi care și 
control vor viza zonele aglome-
rate, centrele comerciale, piețe, 
terase și localuri publice, precum 
și mijloacele de transport în co-
mun“, a precizat cms. șef Gabri-
ela Costin, purtătorul de cuvânt 
al IPJ Galați.  .

controale
Amenzi pentru fuga 
din carantină și avertismente 
pentru mască
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Mii de arbori uscaţi 
şi doar două echipe 
de intervenţie
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Galaţiul nu mai este de multă 

vreme „orașul teilor“, ci mai 

degrabă al pericolelor publice 

la tot pasul. Dacă nu riscă să 

le cadă în cap vreo bucată de 

tencuială desprinsă dintr-o 

clădire neîngrijită, gălăţenii se 

pot simţi ameninţaţi de arborii 

uscaţi, care se pot rupe sau 

prăbuși peste ei sau peste 

bunurile lor. Fie că vorbim despre 

artere intens circulate precum 

Domnească sau Oţelarilor, fi e 

de interiorul cartierelor, Galaţiul 

are mii de arbori uscaţi, fără 

a-i pune la socoteală pe cei ce 

trebuie toaletaţi. O recunoaște 

chiar directorul SC Gospodărire 

Urbană SRL, Dragoș Magearu, 

care afi rmă că în fi ecare zi două 

echipe intervin, la comanda 

Primăriei, tăind sau toaletând 

arbori. 

În scurtă vreme, copacii us-
caţi vor fi  greu de deosebit de cei 
desfrunziţi, iar pericolul pentru 
oameni și bunurile lor va crește. 
Un vânt puternic ar putea pune 
la pământ o sumedenie de arbori 
care așteaptă de luni sau chiar 
ani să fi e toaletaţi sau tăiaţi. În 
fi ecare zi, pe reţelele de sociali-
zare, gălăţenii semnalează copaci 
uscaţi, putreziţi sau crengi care 
ameninţă să se rupă. Sesizări vin 
și la redacţia ziarului „Viaţa libe-

ră“, după ce au fost transmise că-
tre Primărie sau SC Gospodărire 
Urbană.

 La capătul răbdării 
„Domnule primar, vă rog fru-

mos să aveţi în vedere tăierea 
copacilor uscaţi din cartierul 
Mazepa, unde sunt foarte mul-
ţi. Prin această intervenţie s-ar 
elimina pericolul de a se prăbuși 
peste oameni, mașini sau blocuri, 
în caz de furtună puternică. De 
asemenea, sunt și mulţi arbori 
care ar trebui toaletaţi. Iar în lo-
cul arborilor tăiaţi, unde se poa-
te, ar trebui plantaţi alţi copaci, 
pentru ca Mazepa să își recapete 

frumuseţea, aspectul îngrijit și 
plin de verdeaţă de odinioară“, se 
arată într-o sesizare pe care un 
cetăţean din acest cartier a adus-o 
la redacţie, după ce a înregistrat-o 
și la Primărie.

„Bulevardul Dunărea din Ga-
laţi, între copacii uscaţi și știrul 
pentru porci, înalt de un metru. 
Pe această cale, rog Primăria Ga-
laţi să-mi răspundă când vor fi  
tăiaţi copacii uscaţi care sunt un 
adevărat pericol pentru copii și 
pentru posesorii de autoturisme, 
în cazul unei furtuni. De aseme-
nea, vă rog să curăţaţi scuarurile 
stradale unde știrul, care în mod 
normal este mâncare pentru 
porci, crește din belșug pe bu-
levardul Dunărea din Galaţi. Vă 
mulţumesc și vă rog să vă faceţi 
treaba, fi indcă sunteţi plătiţi din 
taxele și impozitele locale ale con-
tribuabilului gălăţean. Vă doresc 
spor la muncă pe bulevardul Du-
nărea din Galaţi!“, ne-a redirecţi-
onat un gălăţean sesizarea trans-
misă către administraţia locală.

 Ce spune directorul 
Gospodărire Urbană 

"În Galaţi sunt sute sau poate 
chiar mii de arbori uscaţi. Lucrăm 
în fi ecare zi, de luni până vineri, 
cu două echipe care taie copacii 
uscaţi, bolnavi și face toaletări, în 
funcţie de comenzile transmise 
de Primăria Galaţi. Ceea ce nu 
prea înţeleg cetăţenii este că, pen-
tru a putea interveni, ei trebuie să 

facă sesizare la Primărie în primul 
rând. Primăria, care este proprie-
tarul domeniului public, ne lan-
sează comanda de a tăia la o anu-
mită adresă - cartier, bloc, scară 
- un anume copac sau mai mulţi. 
Aceasta este procedura“, ne-a de-
clarat directorul SC Gospodărire 
Urbană SRL, Dragoș Magearu.

 Problema este că, de-a lungul 
timpului, s-au adunat foarte mul-
te comenzi punctuale: "Am peste 
1.500 - 2.000 de comenzi date la 
adrese punctuale, dar am doar 
două echipe care lucrează. Pri-
oritate au sesizările curente. În 
limita timpului disponibil, dacă 
sesizările curente au fost rezol-
vate, atunci se merge pe sesizări 
mai vechi de acum un an, doi, trei 
ani, în funcţie de gravitate sau ur-
genţă. Există posibilitatea să fi e o 
sesizare mai veche, dar care între 
timp a căpătat caracterul de ur-
genţă, în sensul că arborele uscat 
s-a înclinat, s-a dezrădăcinat, cade, 
există riscul să accidenteze pe ci-
neva. Și intervenim cu prioritate 
acolo unde sunt semnalate urgen-
ţe“, afi rmă directorul Magearu. 

Acesta ne-a dat asigurări că 
fi ecare echipă are inginer silvic, 
care poate deosebi un copac us-
cat de unul desfrunzit și nu există 
riscul să se taie arborele care nu 
trebuie. În plus, directorul sub-
liniază că fasonările și tăierile 
se recomandă a fi  făcute atunci 
când copacii intră în repaos ve-
getativ. . foto Marian Calestru

GALAŢIUL, ORAȘUL PERICOLELOR PUBLICE LA TOT PASUL  .  SESIZĂRI

 ADOLESCENT 

UCIS DE TREN, 

LA IVEŞTI
TRAGEDIE. Un accident 

feroviar, soldat cu moartea unui 

băiat în vârstă de 17 ani din Piscu, 

a avut loc în cursul nopţii de marţi 

spre miercuri. În împrejurări care 

urmează să fi e elucidate de ancheta 

poliţiei, tânărul a fost surprins pe 

calea ferată, în apropierea haltei 

Bucești, în comuna Ivești, imediat 

după ce trenul Regio 7575, care 

venea de la Mărășești spre Galaţi, 

a plecat din staţie. Mecanicul 

locomotivei ar fi  încercat să frâneze 

pentru a-l evita pe tânărul apărut pe 

șine, dar nu a putut opri garnitura 

la timp. Impactul i-a fost fatal 

tânărului, la sosirea echipajelor de 

salvare acesta fi ind găsit decedat. 

Poliţiștii de la Transporturi au 

deschis un dosar penal pentru 

ucidere din culpă, urmând a stabili 

circumstanţele exacte care au dus 

la producerea tragediei. Una dintre 

variantele posibile luate în calcul 

este sinuciderea.  . Mariana 

Constandache 
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’
Am peste 1.500 - 

2.000 de comenzi 

date la adrese 

punctuale, dar am 

doar două echipe 

care lucrează. 

Prioritate au sesizările 

curente

DRAGOŞ MAGEARU
directorul SC Gospodărire Urbană SRL
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Limitatoare de viteză 
pe strada Portului
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Măsurile de limitare a vitezei 
pe strada Portului au început să 
fi e puse în aplicare zilele acestea, 
la jumătate de an după ce mu-
nicipalitatea, în calitate de ad-
ministrator al drumului, a decis 
implementarea unor soluții care 
să pună capăt „liniuțelor“ făcute 
de șoferii amatori de viteză. După 
ce la fi nele săptămânii trecute au 
fost scoase de pe stâlpi vechile in-
dicatoare care stipulau viteza ma-
ximă admisă de 60 km/h, urmând 
probabil a le face loc celor care vor 

stabili o viteză cu 10 kilometri mai 
mică, s-a trecut la partea a doua 
a măsurilor: supraînălțarea uneia 
dintre puținele treceri de pietoni 
afl ate pe segmentul cuprins între 
Palatul Navigației și Liceul de Ma-
rină. Este vorba despre marcajul 
afl at în apropierea intersecției cu 
strada Navelor, care va fi  ridicat 
asemenea celorlalte marcaje de 
pe Faleza Superioară, astfel încât 
să forțeze limitarea vitezei și asi-
gurarea traversării în condiții de 
siguranță sporită. O lucrare simi-
lară va fi  făcută, în perioada urmă-
toare, și la trecerea de pietoni din 
dreptul Liceului de Marină. .

exclusiv

SOLUŢII ÎMPOTRIVA „LINIUŢELOR“ . LUCRĂRI

 Sosit în Galaţi pe 24 august 
2021, primul tramvai din seria ce-
lor opt, produse la Arad şi cumpă-
rate de Primăria Galaţi cu fonduri 
europene, îşi continuă probele. În 
noaptea de 7 spre 8 septembrie, 
gălăţenii care locuiesc pe strada 
Oţelarilor s-au trezit că tramvaiul 

rulează de zor pe sub geamurile 
lor. Probele au durat cel puţin ju-
mătate de oră, în care mijlocul de 
transport s-a tot plimbat pe strada 
Oţelarilor, înainte şi înapoi, fi ind 
reglate diferite componente. Cel 
mai probabil, ora a fost aleasă pen-
tru că şoseaua este mult mai liberă 

şi nu ar fi  stânjenit trafi cul rutier. 
Autorităţile susţin în continuare 
că îşi doresc să reia transportul 
public cu tramvaie, cel puţin pe 
traseul 7, Micro 19 - Piaţa Centra-
lă. Rămâne de văzut dacă terme-
nul preconizat - jumătatea acestei 
luni - va fi  respectat. Reamintim 

că restul tramvaielor ar urma să 
sosească etapizat, până la fi nele lu-
nii noiembrie 2021. Noile mijloace 
de transport sunt realizate în Ro-
mânia, la Astra Vagoane Călători 
SA Arad, valoarea contractului de 
achiziție fi ind de 44.680.000 de lei 
fără TVA.  , Anca Melinte

trafi c
Probe cu noul tramvai, în miez de noapte

PUBLICITATEPRF MP 000717
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Peste 3.700 de persoane, 
în spital din cauza 
COVID-19
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit Grupului de Comunicare 

Strategică, până miercuri, 8 

septembrie 2021, pe teritoriul 

României au fost confi rmate 

1.111.155 de cazuri de persoane 

infectate cu noul coronavirus, 

iar 1.060.931 de pacienţi au fost 

declaraţi vindecaţi. 

În urma testelor efectuate 
la nivel național, față de ultima 
raportare, au fost înregistrate 
2.079 de cazuri noi de persoane 
infectate cu SARS-CoV-2, acestea 
fi ind cazuri care nu au mai avut 
anterior un test pozitiv. Distinct 
de cazurile nou confi rmate, în 
urma retestării pacienților care 
erau deja pozitivi, 289 de persoane 
au fost reconfi rmate. 

Până miercuri, 8 septembrie, 
34.792 de persoane diagnosticate 
cu infecție cu SARS-CoV-2 au dece-
dat. În intervalul 7-8 septembrie 
2021, au fost raportate 30 de dece-
se (15 bărbați și 15 femei) ale unor 
pacienți infectați cu noul corona-
virus, internați în spitale. Trebuie 
spus că două dintre aceste decese 
s-au produs în luna august 2021. 

Dintre cele 30 de decese, unul a 
fost înregistrat la categoria de vâr-
stă 30-39 de ani, unul la categoria 
de vârstă 40-49 de ani, patru la ca-
tegoria de vârstă 50-59 de ani, trei 

la categoria de vârstă 60-69 de ani, 
opt la categoria de vârstă 70-79 de 
ani și 13 la categoria de vârstă pes-
te 80 de ani. Conform datelor ofi ci-
ale, 27 dintre decesele înregistrate 
au fost ale unor pacienți care au 
prezentat comorbidități, iar trei 
pacienți decedați nu au prezentat 
comorbidități. 

În unitățile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 3.742. 

Dintre acestea, 470 sunt interna-
te la ATI. Din totalul pacienților 
internați, 93 sunt minori, 85 fi ind 
internați în secții și 8 la ATI. Până 
la această dată, la nivel național, 
au fost prelucrate 9.212.486 de tes-
te RT-PCR și 2.590.106 teste rapide 
antigenice. 

În ultimele 24 de ore, au fost 
efectuate 17.132 de teste RT-PCR 
(7.522 în baza defi niției de caz și 
a protocolului medical și 9.610 

la cerere) și 23.710 teste rapide 
antigenice. 

Pe teritoriul României, 12.575 
de persoane confi rmate cu 
infecție cu noul coronavirus sunt 
în izolare la domiciliu, iar 3.324 
de persoane se afl ă în izolare 
instituționalizată. De asemenea, 
54.237 de persoane se afl ă în ca-
rantină la domiciliu, iar în caran-
tină instituționalizată sunt 76 de 
persoane. .

BILANŢUL PANDEMIEI, LA NIVEL NAŢIONAL  .  DATE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

După ce copreședintele USR 
PLUS, Dan Barna, a precizat marți, 
după discuția cu președintele 
Klaus Iohannis, că a fost o "în-
tâlnire formală“, în care nu s-au 
discutat "scenarii“ și de care "a 
fost dezamăgit“, miercuri, criza 
politică din Coaliție a fost mai 
mult apanajul liderilor liberali.

Astfel, președinții celor două 
Camere au anunțat ofi cial într-o 
informare convocarea plenului 
reunit al Camerei Deputaţilor 
și Senatului pentru data de joi, 
9 septembrie, ora 16,00, pentru 
prezentarea moţiunii de cenzură 
intitulate "Demiterea Guvernului 
Cîţu, singura șansă a României de 

a trăi! Florin Cîţu trebuie să ple-
ce!“. Documentul enumeră patru 
decizii ale Curții Constituționale 
care obligă la respectarea terme-
nului de cinci zile de la depune-
rea moțiunii pentru dezbaterea și 
votarea acesteia, în condițiile în 

care USR PLUS și AUR au depus-o 
încă de vineri seară.

Tabăra premierului Florin 
Cîțu a anunțat ulterior că va sesi-
za Curtea Constituțională, în ca-
zul în care va fi  convocat plenul, 
pe motiv că doar Birourile Perma-

nente Reunite ale Parlamentului 
au dreptul legal să voteze calen-
darul moțiunii de cenzură. PNL 
susține că doar conducerea Parla-
mentului poate stabili calendarul 
moțiunii, iar președintele Came-
rei Deputaților nu are atribuții 
în acest sens, motiv pentru care 
ar urma să sesizeze CCR pentru 
confl ict între instituțiile statului 
(Guvern - Parlament).

De altfel, Florin Roman, 
vicepreședintele Camerei Depu-
taților, a anunțat că parlamen-
tarii liberali nu vor participa la 
plenul reunit de joi, la care ar 
putea fi  citită moțiunea de cen-
zură. El a spus că aceasta e decizia 
luată de conducerea partidului, 
iar cei care o vor încălca vor fi  
sancționați. .

controverse
PNL acuză un confl ict între Guvern și Parlament

Standarde 
de cost 
pentru 
noul PNDL

CONSULTARE. Ministerul Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice și Administraţiei supune consul-

tării publice proiectul de act normativ ce urmează 

să reglementeze standardele de cost pe locuitor și 

pe kilometru pentru dezvoltarea și modernizarea 

reţelelor de apă, canalizare și drumuri fi nanţate 

prin Programul Naţional de Investiţii „Anghel 

Saligny“, a anunţat ministrul Cseke Attila. Astfel, 

de exemplu, pentru apă și canalizare, proiectul 

prevede standardele de cost utilizate pentru 

proiectele fi nanţate din fonduri europene, de cel 

mult 1.250 de euro/locuitor în cazul reţelelor de 

apă și maximum 2.500 de euro pentru canalizare. 

. George Marinescu

 NELU IORDACHE 

A PRIMIT 

APROAPE                        

12 ANI 

DE ÎNCHISOARE
CONDAMNARE. Omul 

de afaceri Nelu Iordache, 

administrator al Romstrade SRL, a 

fost condamnat defi nitiv, miercuri, 

de Curtea de Apel Bucureşti, 

la 11 ani şi 9 luni de închisoare 

cu executare într-un dosar în 

care este acuzat de mai multe 

infracţiuni, printre care şi fraude 

cu fonduri europene alocate 

pentru construcţia autostrăzii 

Nădlac - Arad.Conform deciziei 

instanţei, Nelu Iordache a 

primit 6 ani şi 9 luni închisoare 

pentru săvârşirea infracţiunii 

împotriva intereselor fi nanciare 

ale Comunităţilor Europene, 6 

ani şi 6 luni pentru delapidare cu 

consecinţe deosebit de grave, 4 

ani şi 6 luni pentru fals în înscrisuri 

sub semnătură privată şi 2 ani 

pentru înşelăciune, informează 

Agerpres.El a fost acuzat că a 

schimbat destinaţia sumei de 

31.519.960 de lei, reprezentând 

o parte din avansul încasat 

de la CNADNR SA pentru 

proiectarea și execuţia lucrărilor 

la primul tronson din autostrada 

Nădlac - Arad (aproximativ 22,3 

kilometri), lucrarea fi ind fi nanţată 

în proporţie de 85% din Fondul 

de Coeziune al Uniunii Europene.

Iordache i-a așteptat, miercuri 

după-amiază, pe oamenii legii la 

sediul fi rmelor sale, cu bagajele 

făcute, fi ind preluat de poliţiști și 

dus la penitenciar.  . George 

Marinescu 
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Femeie bolnavă de cancer, 
refuzată de un medic 
oncolog din Galaţi
REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Dincolo de șocul psihologic 

al unui diagnostic grav și de 

efectele secundare uneori 

crunte ale tratamentului, a fi  

bolnav de cancer în România 

înseamnă să treci și peste 

piedicile umilitoare puse în calea 

ta de unele cadre medicale care 

încalcă legea cu bună știinţă. O 

dovedește situaţia revoltătoare 

a unei paciente din Galaţi, puse 

inutil pe drumuri de un medic 

de la Spitalul Judeţean „Sf. Ap. 

Andrei“.

Liana Niculeţ are 41 de ani 
și în urmă cu trei luni a primit 
vestea că suferă de cancer la sân. 
Pentru operaţie și tratament a 
ales Institutul Oncologic de la 
Cluj-Napoca, unul dintre cele 
mai apreciate centre medicale de 
profi l din ţară. Dacă la Cluj totul 
a decurs bine, nu la fel au stat lu-
crurile și când a venit la Spitalul 
Judeţean din Galaţi, pentru a fi  
luată în evidenţă la cabinetul de 
Oncologie Medicală din localita-
tea de domiciliu.

„Luarea în evidenţă este ne-
cesară pentru emiterea unor 
documente, în vederea obţinerii 
concediului medical, a unor re-
ţete, adeverinţe, trimiteri către 

tomograf sau către alte investi-
gaţii medicale. M-am interesat 
ce acte îmi trebuie, am întocmit 
dosarul și l-am depus pe 24 au-
gust la registratura oncologică 
de la Spitalul Judeţean. Mi s-a 
zis că e complet și mi s-a dat o 
programare la dr. Păduraru, pe 
6 septembrie. Am venit conform 
programării, doctorul s-a uitat 
câteva minute pe dosar, m-a în-
trebat unde voi face tratamentul, 
i-am zis că dacă m-am operat la 
Cluj, voi continua acolo și tera-
piile, iar el mi-a zis că, în cazul 
acesta, să-mi depun dosarul aco-
lo, să mă ia ei în evidenţe“, spune 
Liana Niculeţ.

20 de ore pe drum, 
lunar, pentru o simplă 
adeverinţă

Conform legii, în cazul 
diagnosticului pe care îl are, fe-
meia are dreptul la un an de zile 
concediu medical. „Însă adeve-
rinţa pentru concediul medical 
se eliberează pe o perioadă de 
30-31 de zile. Iar eu nu pot să 
mă duc lunar la Cluj, să fac un 
drum de zece ore dus, zece ore 
întors, doar pentru un concediu 
medical. Sau dacă voi avea nevoie 
de vreo reţetă sau de vreo trimi-
tere, pentru că nu știu ce va mai 
apărea pe parcurs“, mai spune 
femeia, care mărturisește că, în 

acel moment, s-a simţit umilită, 
dezamăgită, vinovată că s-a îm-
bolnăvit, vinovată că trebuie să 
ajungă la ușile medicilor.

Cu dosarul pe care medicul 
de la Galaţi i l-a pus cu nepăsare 
în braţe, Liana Niculeţ va merge 
acum la Institutul Oncologic de 
la Iași, pentru a putea fi  luată în 
evidenţă ca bolnav de cancer.

În tot acest timp, Casa de Asi-
gurări de Sănătate (CAS) Galaţi 
a anunţat deja demararea unei 
anchete. „Din punct de vedere le-
gal, niciun furnizor de servicii 
medicale afl at în contract cu Casa 
de Asigurări de Sănătate nu poa-
te refuza accesul unui asigurat 
la servicii medicale. Asiguratul 
este cel care are dreptul la libera 
alegere a furnizorului. În situa-
ţia de faţă, CAS Galaţi va demara 
o acţiune de control, iar în situ-
aţia în care se constată veridici-
tatea aspectelor semnalate, uni-
tatea sanitară va fi  sancţionată 
conform prevederilor contractu-
ale“, a declarat George Toderașc, 
președintele CAS Galaţi.

Spitalul Judeţean Galaţi este 
principalul furnizor de servicii 
medicale afl at în contract cu CAS 
Galaţi. În cazul în care se va sta-
bili că vorbim despre un abuz, 
prin refuzul primirii dosarului 
pacientei, spitalul va putea fi  
sancţionat mai mult simbolic, 

potrivit legii, deoarece amenda 
va putea ajunge la 1.500 de lei, 
o sumă infi mă pe lângă banii pe 
care unitatea îi primește lunar 
din contribuţiile asiguraţilor.

Punctul de vedere 
al Spitalului Judeţean 
Galaţi

„Referitor la pacienta 
res    pec  tivă, precizăm faptul că 
la nivelul unităţii noastre nu a 
fost înregistrată nicio sesizare 
cu privire la eventualitatea exis-
tenţei unei disfuncţionalităţi, 
în ceea ce privește asigurarea 
asistenţei medicale sau elibe-
rarea unor înscrisuri. Din ce vă 
putem comunica, la momentul 
respectiv, pacienta nu se afl a 
în evidenţa unităţii noastre, ca 
pacient oncologic. Din punctul 
de vedere exprimat, de aseme-
nea, de către medicul oncolog 
care a consultat-o pe pacienta 
respectivă, nu i s-a refuzat eli-
berarea concediului medical 
aferent perioadei de internare 
în alt centru oncologic, însă do-
cumentele prezentate de pacien-
ta respectivă nu erau complete. 
Vom analiza cazul și o rugăm pe 
pacientă să se adreseze medicu-
lui oncolog“, a declarat dr. Ionuţ 
Băneșanu, din partea Spitalului 
Clinic de Urgenţă „Sf. Apostol 
Andrei“ Galaţi.  .

CAZ REVOLTĂTOR LA SPITALUL JUDEŢEAN  . ANCHETĂ

VACCINĂRI 

ÎN PARCAREA 

SHOPPING CITY,                      

PÂNĂ PE 

11 OCTOMBRIE
PROGRAM. Centrul de 

vaccinare drive thru, amenajat 

de Primăria municipiului Galaţi, 

va funcţiona în continuare, 

până pe 11 octombrie, în 

parcarea Shopping City Galaţi, 

anunţă Biroul de presă al 

administraţiei locale. Până acum, 

în cadrul acestui centru, au fost 

administrate 22.733 de doze de 

vaccin (18.975 Pfi zer și 3.758 

Johnson & Johnson). La centrul 

de vaccinare drive thru, programul 

de funcţionare este între orele 

10,00 și 18,00, iar dozele folosite 

sunt Johnson & Johnson și Pfi zer.  

. A.M.

UNDE SE SUSŢINE 

INTERVIUL 

PENTRU 

ANGAJAREA LA 

CASA DE PENSII
UTIL. Casa Judeţeană de 

Pensii Galaţi a programat pentru 

astăzi, 9 septembrie, începând cu 

ora 8,30, la sediul instituţiei, din 

strada Ştiinţei nr. 97, interviurile 

pentru candidaţii care vor să se 

angajeze pe posturile cu perioadă 

determinată. După probele scrise, 

au rămas în concurs 144 de 

candidaţi (din 189) pentru posturile 

de consilier debutant şi 38 de 

candidaţi (din 56) pentru posturile de 

referent debutant. Mai multe detalii 

pe www.cjpgalati.ro.  . R.A.P.

Pieton lovit 
pe trecere

ACCIDENT. Un șofer în vâr-

stă de 53 de ani este cercetat penal 

după ce a acroșat un pieton pe un 

marcaj de pe o arteră afl ată în proces 

de reabilitare. Conducătorul auto nu 

ar fi  oprit la timp și l-ar fi  lovit pe un 

bărbat de 44 de ani, care traversa re-

gulamentar strada, la intersecţia stră-

zilor Gheorghe Doja și Siderurgiștilor. 

Pietonul a fost rănit, dar nu a necesitat 

internarea în spital. Şoferul nu era 

băut, spun poliţiștii care au deschis un 

dosar penal pentru vătămare corpora-

lă din culpă.   . M. Constandache

Ş ,Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

CAZ REVOLTĂTOR LA SPITALUL JUDEŢEA
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fotbal
Galaţiul are campioni la old-boys

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Zece echipe de old-boys 

și-au dat întâlnire în Sala 

Sporturilor din Piatra Neamţ 

în meciurile decisive pentru 

stabilirea ierarhiei actualului 

sezon de minifotbal. Între 

competitoare s-a numărat 

și gruparea gălăţeană Inter, 

care a demonstrat multă poftă 

de joc și de... performanţă, 

în ciuda faptului că jucătorii 

sunt trecuţi de 40 de ani. 

Echipele au jucat în două serii, 

„interiștii“ noștri încheind 

disputele fără înfrângere: trei 

victorii și un egal. Din această 

poziţie au abordat meciurile 

fazei fi nale a competiţiei, 

încheiate, de asemenea, cu 

victorii.

 În semifi nale, au dispus 
cu scorul de 2-1 de echipa din 
Râșnov, pentru ca în marea fi na-
lă să joace cu ieșenii de la Auto 
Driver. Ultimul meci a fost la 

discreţia echipei noastre, care s-a 
impus foarte clar, la un scor de 
forfait: 3-0, reușitele aparţinând 
lui Marius Humelnicu, Sorin 
Frunză și Cici Crăciun  - toţi foști 

fotbaliști de marcă în primele ligi 
naţionale.

 După trei zile de dispute aprige, 
clasamentul fi nal al competiţiei, 
organizate sub egida FR Minifot-
bal, arată astfel: 1.INTER GALAŢI, 
2.Iași, 3.Tg. Mureș, 4.Dej.

 După ce au demonstrat vir-
tuţi de jucători... adevăraţi, gălă-
ţenii au fost recompensaţi și cu 
două distincţii individuale: Sorin 
Frunză a fost ales MVP-ul fi nalei, 
în timp ce Bogdan Dima a fost de-
semnat jucătorul turneului.

 Iată și numele jucătorilor care se 
pot mândri cu un titlu de campioni 
la old-boys: Ciprian Tofan și Lauren-
ţiu Costin (portari) - Bogdan Dima, 
Sorin Frunză, Marius Humelnicu, 
Daniel Popliacă, Beniamin Cojoc, 
Dan Crihană, Cici Crăciun, Nico-
lae Mihai, Adrian Ariton, Ștefan 
Tudorache şi Florin Cisi. .

„Locul CSM Galaţi 
este în primul eşalon“

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Cu puţin timp înainte de startul în noul 

sezon, prof.  Valeriu Costea  a preluat 

conducerea echipei gălăţene de 

handbal feminin CS Municipal, care va 

evolua în eșalonul al doilea. O misiune 

responsabilă, întrucât obiectivul 

clubului este promovarea, revenirea 

imediată în primul eșalon - Liga Florilor. 

„Am preluat echipa din mers, după 
ce prima parte a pregătirilor de vară a 
fost făcută de antrenorul interimar Relu 
Druţu. Lotul cuprinde 19 jucătoare expe-

rimentate, dar și junioare provenite din 
propria pepinieră. Avem mult de lucru la 

omogenizare, la relaţiile de foc, pentru că 
numai astfel ne vom putea îndeplini obiec-

tivul stabilit de conducerea clubului. 
Cu actualul lot și cu o pregăti-

re de calitate, permanentă, 
vom găsi drumul spre 

promovare. Avem de 
disputat 24 de me-

ciuri în întregul se-
zon, în Seria A, în 

sistemul etape 

săptămânale, tur-retur, la fi nele cărora tre-
buie să ne afl ăm pe primul loc. În seria noas-
tră avem și adversare puternice, pretendente 
la șefi a clasamentului, dar echipa noastră 
deţine atuurile care să ne plaseze în frunte. 
Locul CSM Galaţi este în primul eșalon“, a 
ţinut să ne spună tehnicianul gălăţean.

 Campionatul eșalonului secund, Divizia 
A, debutează în weekend, când fetele noas-
tre vor juca în deplasare cu Activ Prahova 
Ploiești. Un meci plin de ambiţii, între două 
formaţii venite din Liga Florilor, în care do-
rim ca succesul să revină gălăţencelor.

 Lotul cu care CSM Galaţi abordează 
meciurile actualului sezon cuprinde urmă-
toarele jucătoare: Ana Maria Micu, Nicoleta 
Petre, Roxana Ivanov și Bianca Aron (portari) 
- Daniela Corban, Cristina Andriţa, Mădăli-
na Conache, Nikolina Knezevici, Ana Maria 
Lopătaru, Cristina Marcu, Andreea Prescu-
ră, Raluca Tănasă, Mălina Bichir, Andreea 
Merlă, Iulia Eiler, Liliana Ticea, Iulia Sava, 
Iasmina Ichim și Mădălina Mureș.

 Echipele din Divizia A sunt repartizate în 
două serii, iar la fi nalul sezonului formaţiile 
din frunte vor promova direct, în timp ce 
echipele de pe locul al doilea vor disputa un 
baraj cu formaţiile din coada clasamentului 
(locurile 11-12) primului eșalon. .  

TREI ZILE PÂNĂ LA UN NOU START  .  HANDBAL

din sportul 
gălăţean
Copiii 
din Piscu 
își vor 
continua 
activitatea

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

„Studentele“ 
continuă 
antrenamentele

VOLEI. Echipa feminină de volei CSU 

Hygienium Galaţi continuă antrenamentele în 

cea de-a doua săptămână. La pregătiri partici-

pă 11 jucătoare dornice să realizeze acumulările 

necesare cu care să abordeze viitoarele meciuri 

ofi ciale. După cum am mai anunţat, echipa 

noastră va evolua în eșalonul al doilea, întrucât 

problemele fi nanciare au împiedicat-o să joace 

în Divizia A1. În perspectiva apropiată sunt 

programate și câteva meciuri amicale.   Apropo 

de astfel de meciuri, astăzi și mâine, jucătorii 

echipei masculine CSM Arcada vor susţine în 

Capitală două partide de verifi care cu partene-

re din primul eșalon.    . Gh. Arsenie

HALTERE. După cum 

se știe, Centrele Naţionale de 

Pregătire Olimpică la haltere s-au 

desfi inţat. Aceeași soartă a avut-o 

și cel de la Galaţi, condus de prof. 

Costel Dimofte. Secundul acestu-

ia, Niţu Bădărău, își continuă însă 

activitatea de antrenor în cadrul fe-

deraţiei de specialitate. „Federaţia 

m-a trimis la Piscu, aici formând 

o grupă de începători (8-14 ani), 

copii pe care începând cu anul 

viitor îi voi prezenta în competiţii, 

legitimându-i la CS Universitatea 

Galaţi. Aducem mulţumiri doam-

nei prof. Anișoara Vrânceanu 

(directoarea școlilor gimnaziale 

din comună), cât și lui Ştefan Vlad, 

primarul din Piscu, pentru sprijinul 

permanent acordat“, ne-a spus 

Bădărău.

ȘAH. La World Trade Center 

din București s-a desfășurat o 

competiţie de șah cu participarea 

a 50 de jucători. Secţiunea „blitz“ a 

fost câștigată de gălăţeanul Lucian 

Cătălin Cârmaciu, acum la Univer-

sitatea de Vest Timișoara, cu 6,0 

puncte. Câștigătorul a obţinut pa-

tru victorii și două remize. Turneul 

a fost adjudecat de bucureșteanul 

Vladimir Cnejev, cu 6 puncte, în 

timp ce Ionuţ Alexandru Dobrin 

- ACS Smart Galaţi a încheiat pe 

poziţia a doua, cu 5,5 puncte (cinci 

victorii și o remiză). .

VALERIU COSTEA -  47 de ani, a avut o carieră extrem de bogată de jucător, 
timp de 22 de sezoane. A debutat la CS Școlar, apoi a jucat în trei rânduri la CSU 
Galaţi. În ţară a mai reprezentat culorile puternicelor cluburi bucureștene Steaua 
și Dinamo, dar a evoluat și la Tg. Jiu, iar în străinătate a jucat în Franţa timp de 
patru sezoane. A fost component al tuturor loturilor naţionale, de juniori, tineret și 
seniori. După 22 de ani, a îmbrăţișat meseria de antrenor, a lucrat la Danubius CSU, 
United și CS Municipal Galaţi, la echipele de junioare și senioare. Performanţele 
sale sunt: locul V la Campionatul European feminin de tineret în calitate de antre-
nor secund la lotul naţional (în prezent este secund la lotul B de senioare), iar pe 
plan intern a cucerit medaliile de vicecampioane cu junioarele III de la United.
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Patru firme gălăţene, 
în topul naţional 
al constructorilor 
de drumuri
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Tancrad și două dintre fi rmele 

fostului imperiu Vega, Citadina 

98 și Lemacons, se clasează 

pe locuri fruntașe într-un top 

naţional al constructorilor de 

drumuri și autostrăzi, realizat de 

revista Arena Construcţiilor, pe 

baza cifrelor de afaceri realizate 

pe parcursul anului 2020. În 

partea inferioară a acestui 

clasament și-a găsit loc și o a 

patra fi rmă gălăţeană, Gendav. 

Topul drumarilor realizat de 
Arena Construcţiilor include 
100 de constructori de drumuri 
și autostrăzi din toată ţara, depar-
tajaţi pe baza cifrelor de afaceri 
realizate anul trecut. Clasamen-
tul include numai fi rmele cu cod 
CAEN 4211 - Lucrări de construc-
ţii drumuri și autostrăzi. Unele 
fi rme mari de profi l nu au fost 
incluse în top pentru că obiectul 
lor principal de activitate este 
încadrat pe alt cod, și anume pe 
codul CAEN 4120 - Lucrări de 
construcţii clădiri rezidenţiale și 
nerezidenţiale, precizează reali-
zatorii clasamentului. 

 Topul naţional al drumarilor 
este condus autoritar de băcăuani, 
mai exact de fi rmele omului de 
afaceri Dorinel Umbrărescu. Spe-
dition UMB, Tehnostrade SRL și 
SA & PE Construct SRL ocupă lo-

curile 1, 2 și 4, cu o cifră de afaceri 
cumulată de peste 2,5 miliarde de 
lei și cu un număr mediu de an-
gajaţi de 1.660. Paradoxal, liderul 
topului, Spedition UMB, cu o cifră 
de afaceri de 1,02 miliarde de lei, 
a avut doar 48 de angajaţi în 2020, 
iar „sora mai mică“, SA & PE Con-
struct a avut 12 angajaţi cu care 
a făcut o cifră de afaceri de 556 
milioane de lei. Grosul forţei de 
muncă l-a asigurat Tehnostrade - 
1.600 de angajaţi și o cifră de afa-
ceri de 936 milioane de lei, fi rmă 
care are și cea mai mare profi ta-
bilitate (raportul dintre profi tul 
net și cifra de afaceri) dintre cele 
trei, de 28%. Între cele trei fi rme 
ale familiei Umbrărescu, pe locul 
3, sunt spaniolii de la FCC Con-
struccion SA Barcelona Sucursala 
București, cu o cifră de afaceri de 
807 milioane de lei și cu un nu-
măr mediu de 311 angajaţi. 

 Pe locul 5 apare prima fi rmă 
gălăţeană din acest top, Tancrad 
SRL, cu o cifră de afaceri de 433,7 
milioane de lei, cu o medie de an-
gajaţi de 974 și cu o profi tabilitate 
de 2%. 

 O altă fi rmă din Galaţi, Cita-
dina ‘98, ocupă locul 17 în cla-
sament, cu 127,4 milioane de lei 
cifră de afaceri, 358 de angajaţi și 
o profi tabilitate de 3%. 

Puţin mai jos, pe locul 28, s-a 
situat Lemacons, cu o cifră de 
afaceri de aproximativ 106 mili-
oane de lei, un număr mediu de 

303 salariaţi și o profi tabilitate 
de 1%. 

 Cea de-a patra și ultima fi r-
mă gălăţeană din top, Gendav 
SRL, ocupă poziţia 91, cu o cifră 
de afaceri de 41 milioane de lei, 
83 de angajaţi și o profi tabilitate 
de 4%. 

 Toate aceste fi rme de construc-
ţii drumuri și autostrăzi lucrează 
pe bani publici, statul fi ind cel mai 
important investitor în domeniul 
infrastructurii rutiere. De multe 
ori, fi rmele câștigă contracte pe 
asocieri cu alte fi rme, iar banii se 
împart. Se practică și încheierea 
unor acorduri-cadru cu autorită-
ţile contractante, iar sumele ini-
ţiale suferă de multe ori majorări 
substanţiale. Fără a da nume, dar 
de multe ori se lucrează scump și 
prost (pe bani publici, reamintim), 
fi ind necesare intervenţii de refa-
cere a obiectivelor uneori chiar și 
imediat după fi nalizarea lor.

 Lemacons, 
liderul contractelor 
cu Primăria Galaţi, 
în 2020 

Conform articolului "Cine a 
luat «potul cel mare» din con-
tractele cu Primăria. Top 10 al 
câștigătorilor licitaţiilor în 2020“, 
publicat de "Viaţa liberă“ pe 19 
ianuarie 2021, Lemacons a fost 
lider al contractelor atribuite de 
Primăria Galaţi în cursul anului 
trecut, cu un total de peste 92,65 

milioane de lei, în calitate de lider 
al asocierilor care și-au adjudecat 
aceste investiţii. "Cel mai valoros 
este proiectul european de «Mo-
dernizare linii de tramvai și caro-
sabil străzile Traian Vuia, Henri 
Coandă, George Coșbuc (tronson 
Henri Coandă - Al. Măcelaru)», în 
valoare de 82,1 milioane de lei, 
atribuit asocierii Lemacons (lider), 
Add Global Design SRL, Mari-Vila 
Com SRL, Tancrad. Generos este 
şi contractul pentru «Amenajare 
strada Brăilei între strada Roşiori 
şi Potcoava de Aur» (proiectare şi 
execuţie), care depăşeşte 10,55 
milioane de lei, câştigat de aso-
cierea Lemacons (lider), Btfarch 
Ro Company, Tancrad”, se menţi-
onează în articolul citat. 

 Tot în topul contractelor atri-
buite de Primăria Galaţi în 2020, 
pe locul 5 s-a situat Gendav. "Pri-
măria şi-a asumat proiectarea și 
execuţia lucrărilor suplimenta-
re şi de deviere a utilităţilor la 
proiectul european de extindere 
și modernizare a Drumului de 
Centură, derulat de Consiliul 
Judeţean. Investiţia nu poate fi  
decontată din fonduri europene. 
Contractul, care sare de 15,15 
milioane de lei, a fost atribuit 
asocierii Gendav SRL (lider), SC 
Genymar 2008 SRL, SGM Con-
tractor SRL, SC Alitec Solution 
SRL, RBX Electric Flash LED“, mai 
scria "Viaţa liberă“, la începutul 
acestui an. .

AFACERI MARI, PROFITURI MICI  .  TOP

 TRANSPORTUL 

GRATUIT 

AL ELEVILOR, 

„ÎN AER“
FORT. Federaţia Operatorilor 

Români de Transport - FORT 

avertizează că, înainte de 

începerea activităţii școlare, elevii și 

transportatorii sunt din nou puși în 

faţa unui confl ict de către Guvern, 

atât pentru faptul că gratuitatea nu 

este de fapt acordată, cât și pentru 

că nu au fost prevăzute sumele 

compensatorii pentru această 

prestaţie. „În urma sesizării transmise 

de FORT și de mai multe asociaţii 

ce reprezintă interesele elevilor,  

Avocatul Poporului a confi rmat 

faptul că prevederile OUG 50/2021 

contravin textelor constituţionale“, 

precizează un comunicat remis 

de federaţie. FORT solicită în 

continuare Guvernului să asigure 

fondurile necesare pentru aplicarea 

gratuităţii și pentru transportul elevilor 

școlarizaţi în altă localitate decât 

cea de domiciliu, iar compensarea 

acestui serviciu gratuit oferit de către 

transportatori să se facă la adevărata 

valoare, ce trebuie să asigure 

acoperirea costurilor operaţionale, 

evitând dumpingul impus.  . C.L. 

Proiect pentru 
angajarea 
tinerilor 
NEETs

ANOFM. În luna iulie, ANOFM 

a depus un proiect care are ca scop 

integrarea tinerilor NEETs pe piaţa muncii, 

în valoare de aproximativ 236 milioane de 

lei. Tânăr NEET este persoana de 15-24 

ani care nu are loc de muncă, nu urmează 

o formă de învăţământ și nu participă la 

activităţi de formare profesională. Proiec-

tul va fi  implementat în regiunile Sud-Est 

(care include și Galaţiul), Sud Muntenia, 

Sud-Vest Oltenia și Centru și urmărește 

creșterea oportunităţilor pentru încadrarea 

a 7.950 de tineri NEETs, șomeri înregistraţi 

la Serviciul Public de Ocupare.  . C.L.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 • Angajăm muncitori în con-

strucţii. Mai multe detalii la nu-

mărul de telefon 0752827183. 

(269332) 

 • Angajăm tăietori oxi-

gaz. Salariul 4000 lei/ lună. 

0755476037. (269345) 

 • Restaurant angajea-

ză lucrător vase. Salariu 

atractiv. Tel. 0732399539. 

(269366) 

 • SC angajează muncitori neca-

lifi caţi, şofer distribuţie şi vân-

zătoare magazin. 0751883913 

(269399) 

PRF MP 000714

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(269421) 

 • Angajăm muncitori califi caţi 

în meseriile de TUBULATOR 

NAVAL și LĂCĂTUŞ CON-

STRUCTOR NAVAL. Dacă ai 

experienţă de minim 2 ani în 

meserie și ești o persoană ușor 

adaptabilă: SUNĂ ACUM: 0762-

473.313. (269461) 

PRF MP 000715

 • Muncitor depozit deşeuri Fileşti. 

Tel. 0744618645. (269469) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, in-

giner coordonator gaze, expe-

rienţă minim 5 ani, instalatori 

şi sudori pentru lucrări instala-

ţii gaze. Telefon 0744569046. 

(269470) 

 • SC angajează: lăcătuş meca-

nic, sudor, muncitori necalifi caţi, 

maistru, inginer. Salarii atractive. 

Rugăm seriozitate. 0735510561, 

0735510562. (269478) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază şi protec-

ţie angajează: agent in-

tervenţie şofer, agent se-

curitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (268573) 

 • ANGAJEZ MESERIAŞI ÎN 

CONSTRUCŢII (BĂRBAŢI- 

FEMEI). SALARIU ÎNTRE 

3000- 5000 LEI (MAXIMĂ 

SERIOZITATE), LUCRĂRI DOAR 

ÎN GALAŢI. TEL. 0757656163. 

(269042) 

PRF MP 000712

 • SC angajează șofer pe tir. Tel 

0756697254. (269140) 

 • Angajăm personal califi cat în 

construcţii şi amenajări interi-

oare. Cerem şi oferim seriozi-

tate maximă. Tel. 0734065985. 

(269191) 

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar sau ajutor, cameris-

tă. 0749278177. (269197) 

 • Angajăm vânzătoare cu ex-

perienţă magazin alimentar, 

fără limită de vârstă. Telefon 

0731839324. (269248) 

PRF MP 000713

 • Firmă din Germania caută 

personal pentru curăţenie în di-

ferite obiective, de preferat cu-

pluri, este nevoie de permis de 

conducere. Fără comisioane, 

direct cu angajatorul. Telefon 

0049178414142841 (269249) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

şi tâmplari, pentru atelier mobi-

lă. 0758648263. (269266) 

 • Companie angajează 

sculer- matriţer/ ope-

rator presă mecanică. 

CV la 0236.44.99.00 sau 

offi ce@fi erctc.ro. (269278) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii cat. C+E şi 

borverist. Tel. 0744883084. 

(269483) 

 • Rematinvest SRL angajea-

ză electrician-electromeca-

nic şi operator utilaje (lăcătuş 

mecanic). Salariu motivant. 

0733070160, 0733070040. 

(269484) 

PRF MP 000716

 • SC angajează electricieni. Tel. 

0743306136. (269488) 

 • Angajăm femei serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (269491) 

 • Angajez grădinar cu sau 

fără experienţă. 0746199700. 

(269510) 

 • SC angajează şoferi cate-

goria C+E, salariul avantajos. 

0753330329. (269515) 

 • Angajez personal part-

time pentru o curăţătorie 

ecologică. Tel. 0756458101. 

(269517) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. Tel. 0740163216. (269550) 

 • Angajăm agenţi de securita-

te cu sau fără atestat. Telefon 

0740280900. (269555) 

 • SC angajează lăcătuși me-

canici, sudori și electricieni și 

muncitori necalifi caţi cu posi-

bilitatea de califi care la locul de 

muncă. Rel la tel 0746.045.589. 

(269560) 

 • Societate angajăm sudori 

electrici şi autogeni. Telefon: 

0754525601. (269567) 

 • SC scoate la concurs urmă-

toarele posturi: -Conducători 

auto-2 posturi;- Agent comer-

cial cunoştinţe OP– 2 pos-

turi. CV-urile se primesc la 

tel/ fax 0236/471015, e-mail: 

offi cegl@ecofi re.ro. (269576) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (269579) 

 • Societate comercială, angajăm 

muncitor necalifi cat în construc-

ţii. Salariul net 3000 lei. Relaţii la 

telefon 0755.857.811. (269581) 

 • Restaurant, angajez bu-

cătăreasă şi ajutor bucătar. 

Salariu atractiv. Rog seriozitate. 

0742038538. (269592) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin „La doi paşi”, zona Ancora. 

Salarizare şi mediu atractive. 

0728086340. (269603) 

 • Societate comercială, angaje-

ză şofer categoria C, cu sau fără 

experienţă, pentru curse locale. 

Salariul este negociabil. Pentru 

mai multe detalii 0751.244.222. 

(269607) 

 • Angajăm urgent personal la 

curăţenie în hypermarket, 8 

ore/ zi. Detalii la nr. 0735004043. 

(269615) 

 • Angajăm coordonator la cură-

ţenie. Detalii la nr. 0735004043. 

(269616) 

 • Angajez femeie de serviciu la 

scări de bloc. Tel. 0749474008. 

(269620) 

 • SC angajează dulgheri, 

fi erari, fi nisori. Nu facem de-

plasări. Rugăm seriozitate. 

0756458101. (269621) 

 • Angajez om de curte, rog seri-

ozitate. 0751063747. (269629) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt alimentar. 0743130182. 

(269636) 

 • Angajez modelatoare co-

vrigi. Condiţii avantajoase. 

0744978853. (269653) 

 • Restaurant angajea-

ză lucrător vase. Salariu 

atractiv. Tel. 0732399539. 

(269660) 

•

s

m

(2

•

li

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037 PRF MP 000711

PRF PVL 000039

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Societate comercia-

lă angajează cameristă. 

0740425775. (269678) 

 • SC angajează muncitori în 

construcţii, cu experienţă. 

0746291266. (269680) 

 • Angajez vânzătoare Piaţa 

Centrală. Tel. 0746550717. 

(269687) 

 • Angajez persoană internă 

(cazare, masă) pentru îngri-

jire bătrân, în mediul rural. 

0743686875. (269698) 

 • Angajăm patiser/ă sau 

ajutor patiser, cu minim 

1 an vechime. Program 

de zi, 8 ore. 0741524447. 

(269699) 

• S.C. B.M.V. OLIMPIA GALATI, STR. 

MORILOR NR 70, ANGAJEAZA 

MECANIC MOTOARE TERMICE, 

ELECTRICIAN UNIVERSAL, PRE-

LUCRATOR PRIN ASCHIERE 

(FREZOR, STRUNGAR). TELEFON 

0723342109;  0727858069 (269705)  

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 40, 3/4. 

0749371263. (269364) 

 • Vând garsonieră Ţiglina 1, 

A-uri. Detalii tel: 0748306609, 

0748883782. (269430) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • SC vinde 1 apartament 1 came-

ră, Faleza Superioară, bloc U6, 

parter. 0758175721. (269685) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartamente 2 camere: 

Faleză- bloc Vega; Ultimul Leu- 

bloc Vega, mobilat, utilat; str. 

Brăilei- bloc Privilege, mobilat, 

utilat. Tel. 0749691938 (269480) 

 • Apartament 2 camere, etaj 1, 

Mazepa. 0742461615. (269624) 

 • 2 dec, Mazepa, îmbunătaţit, 

etaj 3, 65.000 E. 0757399976. 

(269658) 

 • Vând apartament 2 camere, 

decomandate, strada Vultur 

(pretabil sediu fi rmă/ cabinete). 

0726530556. (269665) 

 • Casă gen apartament, două 

camere, centrală, 25.000 Euro. 

0755636891. (269683) 

 • SC vinde 4 apartamente de 

2 camere, Faleza Superioară, 

bloc U6, parter. 0758175721. 

(269684) 

 CUMPĂRĂRI  

GARSONIERE 

 • Cumpăr garsonieră sau aparta-

ment 1 cameră. Tel. 0236475479. 

(269496) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (269501) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 • Cumpăr apartament 1,2 ca-

mere, plata cash. 0236475479. 

(269497) 

 CUMPĂRĂRI  

3 CAMERE 

 • Cumpăr apartament 2,3 ca-

mere, plata cash. 0236475479. 

(269498) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez 2 camere, Centru 

(Nespălata), modern, centrală, 

bloc L, etaj 1, 250 E. 0762321440. 

(269436) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră. 0737214558, 0720121049. 

(269454) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră, mobilat, Micro 39B, 150 euro. 

0755229914. (269612) 

 • Primesc în gazdă doi elevi liceu. 

Telefon 0758330372. (269627) 

 • 2 dec, mobilat, utilat, Ţiglina 1, 

280 E. 0757399976. (269657) 

 • Închiriez casă com. Tuluceşti, 

cu toate utilităţile. 0743618493. 

(269693) 

 • 3 camere, mobilate, utila-

te, str. Brăilei, BR-uri, 350 E. 

0721236643. (269696) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 515 mp, zona 

Arcaşilor. Tel. 0749691938 

(269481) 

 • Vând teren 4500 mp, în zona 

Combinatului, lângă Depozitul 

Mairon. Tel. 0744.642.148. 

(269676) 

 • Vând 1 ha teren la malul Dunării, 

vis-a-vis de Lacul Zătun. Tel. 

0744.642.148. (269677) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Ieftin, butoaie stejar, teasc, zdro-

bitor. 0757732230. (269623) 

 MATRIMONIALE  

 • Doresc cunoştinţă domn 68- 

70 a ani. 0757646151. (269162) 

 • Domn, 60 ani, fără vicii, fără 

obligaţii, doresc să cunosc 

o doamnă 55-63 ani pentru 

prietenie, eventual căsătorie. 

0740525067. (269686) 

 • Caut o doamnă, până în 40 

ani, pentru relaţie. 0754682645. 

(269691) 

 • Caut parteneră de viaţă, se-

riozitate, vârsta 40-45 ani, 

com. Tuluceşti. 0743618493. 

(269694) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Repar maşini spălat rufe. 

Garanţie. Tel. 0750102748. 

(268957) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (269226) 

 • Execut zugrăveli, fi nisaje, re-

paraţii, glafuri. Tel. 0744187357. 

(269596) 

 • Pensionar, 69, posesor auto 

transport copil la şcoală şi retur 

acasă. 0755229914 (269611) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee centrale, boile-

re, împământări. 0726835985 

(269701) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negocia-

bil. 0726835985 (269703) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (269704) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (269053) 

 • Credite rapide în maxim 

24 ore pentru persoane fi -

zice și juridice. Informaţii 

la 0236.318.827 sau 

0756.079.930. (269492) 

 DIVERSE  

 • Atanasiu Alexandru - Emanuel, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „ Construire locuinţă și hală 

depozit”, propus a fi  amplasat 

în comuna Liești,strada Anghel 

Saligny, nr. 188, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privin proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autorităţii compe-

tente pentru protecţia mediu-

lui A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.

ro secţiunea Reglementări – 

Acordul de mediu – Documentaţii 

procedura EIA și EA – Memorii 

de prezentare 2020 și la sediul 

titularului Atanasiu Alexandru 

Emanuel, din municipiul Tecuci, 

strada Gheorghe Petrașcu, 

nr. 27, bl. E3A, sc. 5, et. 3, ap. 

90. Observaţiile publicului se 

primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236-471009. (269688) 

 PIERDERI  

 • Societatea SIMION S.R.L., CUI 

4268600, J17/1544/1993, prin li-

chidator EXPERT AM I.P.U.R.L. 

declară pierdute: Certifi catul de 

înregistrare, Certifi catul con-

statator nr.17035/10.02.2006 

și Certifi catul constatator 

nr.44187/12.12.1016. Se declară 

nule. (269682) 

 • Pierdut buletin de identitate 

şi paşaport, pe numele Felea 

Alexandru. Se declară nule. 

(269695) 

 • Pierdut carnet şi legitima-

ţie student pe numele Dajbog 

Narcisa- Silviana. Se declară 

nule. (269697) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

221/2006 din 15.04.2008, pe 

numele Petrache Constantin- 

Dan, pentru locul de înhumare 

din cimitirul Eternitatea, sola -, 

parcela 17, rândul 1A, locul 8 

Nord, în suprafaţă de 3,75 mp. 

Se declară nul. (269706) 

PRF PVL 000032

PRF PVL 000006
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 • În temeiul prevederilor art. 250 

alin. (2) din Legea nr. 207/2015 

privind Codul de procedură 

fi scală, cu modifi cările şi com-

pletările ulterioare, vă facem 

cunoscut că în ziua de 24 sep-

tembrie 2021, ora 11:00, în mu-

nicipiul Galaţi, strada Brăilei, nr. 

33, etaj 6, sala de şedinţe (se-

diul Administraţiei Judeţene a 

Finanţelor Publice Galaţi), se va 

vinde la licitaţie următorul bun 

mobil, proprietatea debitoarei 

BUNDUC ANAMARIA, prima 

licitaţie: - autoturism Nissan 

Micra, cu numar de inmatri-

culare GL04MIS, serie șasiu 

SJNFBAK12U3067150, an fa-

bricatie 2008, caroserie berlină, 

culoare gri, cilindree 1240 cmc, 

combustibil benzină, 5 locuri, 59 

kw/80 cp, cutie viteze manuală, 

stare tehnică satisfăcătoare, lip-

să carte de identitate, 107790 km 

la instituirea sechestrului, preţ 

de pornire al licitaţiei 9682 lei 

(exclusiv TVA). Informaţii supli-

mentare pe site-ul www.anaf.ro, 

pe pagina de facebook a ANAF, 

la sediul nostru sau la numărul 

de telefon 0236.49.10.10 interior 

2132. (269672) 

 • În temeiul prevederilor art. 250 

alin. (2) din Legea nr. 207/2015 

privind Codul de procedură 

fi scală, cu modifi cările şi com-

pletările ulterioare, vă facem 

cunoscut că în ziua de 20 sep-

tembrie 2021, ora 14:00, în mu-

nicipiul Galaţi, strada Brăilei, 

nr. 33, etaj 6, sala de şedinţe 

(sediul Administraţiei Judeţene 

a Finanţelor Publice Galaţi), se 

va vinde la licitaţie următorul 

bun imobil, proprietatea debito-

rului STĂNESCU IONEL, prima 

licitaţie: - teren intravilan, CF 

100452, id electronic 100452, 

nr. cadastral 1368, tarlaua 21, 

parcela 134/2-175, în suprafaţă 

1009 m.p., afl at in comuna Tudor 

Vladimirescu, jud. Galaţi, preţ 

de pornire al licitaţiei 16.055 lei 

(exclusiv TVA). Informaţii supli-

mentare pe site-ul www.anaf.ro, 

pe pagina de facebook a ANAF, 

la sediul nostru sau la numărul 

de telefon 0236.49.10.10 interior 

2132. (269673) 

 • În temeiul prevederilor art. 250 

alin. (2) din Legea nr. 207/2015 pri-

vind Codul de procedură fi scală, 

cu modifi cările şi completările 

ulterioare, vă facem cunoscut că 

în ziua de 24 septembrie 2021, 

ora 12:30, în municipiul Galaţi, 

strada Brăilei, nr. 33, etaj 6, sala 

de şedinţe (sediul Administraţiei 

Judeţene a Finanţelor Publice 

Galaţi), se vor vinde la licita-

ţie următoarele bunuri imobile, 

 DECESE  

 • Cu regrete profunde, 

anunţăm despărţirea 

de această lume a bunului 

şi dragului nostru 

soţ, tată şi bunic 

BALABAN CONSTANTIN. 

Corpul neînsufl eţit este 

depus la capela Bisericii 

„Sf. Antim”. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! (269679) 

 • Clubul Sportiv Arcada 

Galaţi este alături de fam. 

Humă Mihai şi Cornelia la 

trecerea în eternitate a celui 

care a fost tată îndrăgit, 

CARANFIL ALEXANDRU. 

Transmitem condoleanţe 

şi întreaga noastră 

compasiune. Dumnezeu să 

îl aibă în pază! (269700) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, 9 septembrie, se 

împlinesc 4 ani de când dra-

gul nostru soţ şi tată, 

ION TĂNASE, 

a plecat din această lume. 

Te vom păstra mereu în su-

fl etele noastre. Odihneşte-te 

în pace! Soţia şi fi ica. 

(269634) 

 • Pe 9 septembrie se împlinesc 6 

ani de când soţul meu ISTRATE 

PALADE din comuna Cudalbi, 

Galaţi, a plecat pe drumul fără 

întoarcere, lăsând în urmă la-

crimi şi durere. Nu te voi uita 

niciodată. Lumânări, lacrimi şi 

fl ori pe tristul mormânt. Soţia. 

(269702) 

 LICITAŢII  

 • Administratia Zonei Libere 

Galati R.A.- cu sediul în Galati 

organizeazã licitatie publicã 

cu preselectie în vederea 

concesionãrii unei suprafe-

te de 200 000m.p., destinate 

desfãsurãrii de activitãti în regim 

de zonã liberã. Licitatia va avea 

loc în data de 11.10.2021, ora 

10,00, la sediul RA Administratia 

Zonei Libere Galati. Solicitantii 

vor transmite, pânã la data de 

01.10.2021, o cerere de partici-

pare care va cuprinde: - numele 

si adresa exactã a fi rmei; - de-

scrierea obiectului principal de 

activitate, - suprafata solicitatã; 

- scopul concesiunii; - perioada 

pentru care se solicitã concesi-

unea. Administratia va pune la 

dispozitia solicitantilor admisi sã 

participe la licitatie, contra cost, 

începând cu data de 05.10.2021, 

documentele pentru participa-

rea la licitatie. Pentru participa-

rea la licitatie se vor plãti taxa si 

garantia de participare la licita-

tie. Oferta tehnicã completatã, 

Caietul de Sarcini, Oferta de 

Pret si confi rmarea plãtii taxei 

de participare si a garantiei de 

participare la licitatie vor fi  de-

puse, la sediul Administratiei, 

pânã în data de 07.10.2021 ora 

12,00. Relatii suplimentare se 

pot obtine zilnic între orele 8:00 

– 16:00 la sediul Administratiei 

din str. Al.I.Cuza, bloc Cristal 

sau la telefon 0236-411222 fax 

0236-414929. (269573) 

 • În temeiul prevederilor art. 250 

alin. (2) din Legea nr. 207/2015 pri-

vind Codul de procedură fi scală, 

cu modifi cările şi completările 

ulterioare, vă facem cunoscut că 

în ziua de 20 septembrie 2021, 

ora 11:00, în municipiul Galaţi, 

strada Brăilei, nr. 33, etaj 6, sala 

de şedinţe (sediul Administraţiei 

Judeţene a Finanţelor Publice 

Galaţi), se va vinde la licitaţie 

următorul bun imobil, proprie-

tatea debitorului BARIZ FLORIN 

IULIAN, prima licitaţie: aparta-

ment compus din 2 camere și 

dependinţe în suprafaţă utilă de 

39 m.p. împreună cu dreptul de 

proprietate asupra terenului în 

cotă parte de 1,51 m.p., indiviz 

şi aferent apartamentului, situ-

at în Galaţi, str. Oţelarilor, nr. 2, 

bl. O12, sc. 1, etaj 7, ap. 48, ID 

electronic 100311-C1-U3, nr. ca-

dastral 875/1;48, preţ de pornire 

al licitaţiei 182.133 lei (exclusiv 

TVA) Informaţii suplimentare pe 

site-ul www.anaf.ro, pe pagina 

de facebook a ANAF, la sediul 

nostru sau la numărul de tele-

fon 0236.49.10.10 interior 2132. 

(269671) 

proprietatea debitorului ROŞCA 

NICU, prima licitaţie: - Teren 

intravilan arabil, liber de con-

strucţii, (lot 2), situat în comuna 

Şendreni, Jud. Galaţi, în supra-

faţă de 200 mp, identifi cat în P 

41/5, cu Id electronic 104332, 

nr. CAD 1288, nr. CF 1328, preţ 

de pornire al licitaţiei 8.466 lei 

(exclusiv TVA); - Teren intravilan 

arabil, liber de construcţii, si-

tuat în comuna Şendreni, Jud. 

Galaţi, în suprafaţă de 211 mp, 

identifi cat în P 41/2, cu Id elec-

tronic 104343, nr. CAD 17668, 

nr. CF 1464, preţ de pornire al 

licitaţiei 8.932 lei (exclusiv TVA); 

- Teren intravilan arabil, liber de 

construcţii, situat în comuna 

Şendreni, Jud. Galaţi, în supra-

faţă de 177,98 mp, identifi cat în 

P 41/1, cu Id electronic 104260, 

nr. CAD 21/8/1, nr. CF 902, preţ 

de pornire al licitaţiei 6.691 lei 

(exclusiv TVA). Informaţii supli-

mentare pe site-ul www.anaf.ro, 

pe pagina de facebook a ANAF, 

la sediul nostru sau la numărul 

de telefon 0236.49.10.10 interior 

2132. (269674) 

 • În temeiul prevederilor art. 250 

alin. (2) din Legea nr. 207/2015 pri-

vind Codul de procedură fi scală, 

cu modifi cările şi completările 

ulterioare, vă facem cunoscut că 

în ziua de 30 septembrie 2021, 

ora 15:30, în municipiul Galaţi, 

strada Brăilei, nr. 33, etaj 6, sala 

de şedinţe (sediul Administraţiei 

Judeţene a Finanţelor Publice 

Galaţi), se vor vinde la licitaţie 

următoarele bunuri imobile, pro-

prietatea debitorului BERCEA 

SORIN, prima licitaţie: - Teren 

extravilan vie, situat în comuna 

Vânători, Jud. Galaţi, în supra-

faţă de 1000 mp, identifi cat în 

T30/1, P479 lot II, cu Id electro-

nic nr. 111939, preţ de pornire al 

licitaţiei 1.805 lei (exclusiv TVA*); 

- Teren extravilan neproductiv, 

situat în comuna Vânători, Jud. 

Galaţi, în suprafaţă de 500 mp, 

identifi cat în T30/1, P479 lot II, 

cu Id electronic nr. 111942, preţ 

de pornire al licitaţiei 860 lei 

(exclusiv TVA*). Informaţii supli-

mentare pe site-ul www.anaf.ro, 

pe pagina de facebook a ANAF, 

la sediul nostru sau la numărul 

de telefon 0236.49.10.10 interior 

2132. (269675) 

 • În temeiul art. 250 alin. (2) 

din Legea nr. 207/2015 privind 

Codul de Procedură Fiscală, 

cu modifi cările şi completări-

le ulterioare se face cunoscut 

că în data de 29.09.2021, ora 

11:00 la sediul Administraţiei 

Judeţene a Finanţelor Publice 

Galaţi, strada Brăilei, nr. 33, etaj 

6, camera 606, se va vinde prin 

licitaţie următorul bun imobil 

aparţinând, debitorului STROIA 

Liviu-Victor cu domiciliul fi scal în 

Galaţi, LICITAŢIA a II - a, teren în 

suprafaţă de 2241 mp, amplasat 

în T4/1, P19/1/50 în extravilanul 

satului Negrea, comuna Schela, 

judeţul Galaţi, preţul de evalu-

are este de 3.775 lei/preţul de 

pornire a licitatiei este de 2.831 

lei Bunul imobil mai sus men-

ţionat este grevat de A.J.F.P. 

Galaţi-SCEXPF Invităm pe cei 

care pretind vreun drept asupra 

acestor bunuri să înştiinţeze 

despre aceasta organul de exe-

cutare, înainte de data stabilită 

pentru vânzare. Cei interesaţi 

în cumpărarea bunului sunt in-

vitaţi să se prezinte la termenul 

de vânzare la locul fi xat în acest 

scop şi până la acel termen să 

prezinte oferte de cumpărare. 

Pentru participarea la licitaţie 

ofertanţii depun, cu cel puţin o 

zi înainte de data licitaţiei, urmă-

toarele documente: a) oferta de 

cumpărare; b) dovada plăţii taxei 

de participare sau a constituirii 

garanţiei sub forma scrisorii de 

garanţie, reprezentând 10% din 

preţul de pornire a licitaţiei.Plata 

taxei se va efectua în contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar A.J.F.P. Galaţi, cod 

de identifi care fi scală 3878783, 

deschis la TREZORERIA 

MUNICIPIULUI GALAŢI; c) îm-

puternicirea persoanei care îl 

reprezintă pe ofertant; d) pen-

tru persoanele juridice române, 

copie de pe certifi catul unic de 

înregistrare eliberat de ofi ciul 

registrului comerţului; e) pen-

tru persoanele juridice străine, 

actul de înmatriculare tradus 

în limba română; f) pentru per-

soanele fi zice române, copie de 

pe actul de identitate; g) pentru 

persoanele fi zice străine, copie 

de pe actul de identitate/paşa-

port; h) declaraţia pe proprie 

răspundere a ofertantului prin 

care certifi că faptul că nu este 

persoană interpusă cu debi-

torul. Cumpărătorului îi revine 

obligaţia de a respecta preve-

derile legale speciale, cum ar fi  

obligaţiile de mediu, obligaţiile 

de conservare a patrimoniului 

naţional sau altele asemenea, 

respectiv: Alte informaţii de in-

teres pentru cumpărător, după 

caz: se vor respecta măsurile de 

apărare împotriva infectării cu 

noul coronavirus SARS-CoV2 

(Covid-19).Pentru informaţii su-

plimentare vă puteţi adresa la 

sediul nostru sau la numărul 

de telefon 0236491010 interior 

2062. (269689) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

septembrie

9

1804  u Un incendiu violent 
pustieşte Bucureştiul. Curtea 
Domnească şi o bună parte a 
oraşului cad pradă f lăcărilor.
1828  u Se naşte LEV 
NIKOLAIEVICI TOLSTOI (m. 
1910), scriitor rus.
1861  u Se naşte AGHATA 
BÂRSESCU (m. 1939), actriţă de  
teatru; în film, o singură apariţie 
[„Miracolul“, 1915].
1868  u Se naşte, la Galaţi, 
LUDOVIC BASSARAB (m. 1933), 
pictor.
1885  u Se naşte, la Galaţi, 
VICTOR N. VÂLCOVICI (m. 
1970), matematician, membru 
al Academiei Române, creatorul 
hidrodinamicii şi aerodinamicii 
moderne româneşti.
1896  u Încetează din viaţă MATEI 
MILLO (n. 1814), actor, cântăreţ, 
autor de texte dramatice, pionier 
al teatrului românesc.
1901  u Încetează din viaţă 
HENRI MARIE RAYMOND de 
TOULOUSE-LAUTREC (n. 1864), 
pictor francez.
1909  u Se naşte IOAN ŞT. BOTEZ 
(m. 1967), profesor, publicist, cu 
activitate didactică la Galaţi.
1910  u Yvone Cămărăşescu 
parcurge, cu un biplan, distanţa 
Ploieşti - Chitila, la o înălţime 
de 600 de metri, doborând astfel 
recordul mondial feminin, care-i 
aparţinea unei franţuzoaice.
1960 u Se naşte HUGH GRANT, 
actor englez, laureat cu Premiul 
Globul de Aur. 
1994  u Încetează din viaţă 
PATRICK O’NEAL (n. 1927), actor 
american.
2001  u Se sfinţeşte, în comuna 
Oancea, judeţul Galaţi, 
monumentul dedicat eroilor 
onceni căzuţi pe pământ străin în 
cel de-Al Doilea Război Mondial.
2003  u Încetează din viaţă 
EDWARD TELLER (n. 1908), 
savant american. A creat bomba 
cu hidrogen. V.G.

Cardinalul Richelieu, 
„eminenţa roşie“
Prelat și om politic francez, 

Armand-Jean du Plessis, 

Cardinalul de Richelieu s-a 

născut la Paris, pe 9 septembrie 

1585, în familia unui magistrat. 

În 1597, unchiul său l-a îndrumat 

spre Paris, unde și-a aprofundat 

studiile. Și-a dorit o carieră 

militară, dar a fost obligat, în 

1605, să abandoneze acest drum 

și a început să studieze teologia.

A fost numit episcop de Lucon 
în 1606. În 1614, a fost ales depu-
tat al clerului din Poitou, în Adu-
narea Stărilor Generale. Maria de 
Medicis l-a numit, în noiembrie 
1615, în funcția de preot personal 
al viitoarei soții a lui Ludovic al 
XIII-lea, Ana de Austria.

Intrat în grațiile suveranului, 
Richelieu a devenit cardinal, la 5 
septembrie 1622, și membru în 
Consiliul Regal, la 29 aprilie 1624. 
Obiectivele sale au fost: lupta îm-
potriva protestanților, pe care 
îi considera un veritabil „stat în 
stat“, și a nobilimii rebele. În 1626, 
au fost interzise duelurile și au fost 
executați toți cei care erau tentați 
să comploteze împotriva lui sau a 
regelui. A organizat asediul cetății 
protestante La Rochelle, care era 
susținută de ducele de Buckin-
gham; orașul a fost predat la 28 
octombrie 1628. Pacea de la Ales 
a confi rmat libertatea cultelor și 
egalitatea civilă acordată protesta-
tarilor prin Edictul de la Nantes.

Richelieu a intrat în confl ict 
cu Sfântul Scaun din cauza mă-
surilor privind impozitele fi nan-
ciare aplicate clerului. Pentru a-și 
fi nanța războaiele, a crescut fi sca-

litatea, provocând nemulțumirea 
poporului.

În ciuda reticențelor sale în 
ceea ce-l privește pe Cardinal, Lu-
dovic al XIII-lea avea nevoie de un 
om ca Richelieu. El l-a susținut în 
ziua „Dupes“ (11 noiembrie 1630), 
când Maria de Medicis a fost re-
negată și exilată defi nitiv.

De la începutul secolului al 
XVI-lea, politica externă a suve-
ranilor francezi a fost dominată 
de rivalitatea cu Imperiul 
Habsburgic. Cardinalul 
Richelieu a condus o lup-
tă de infl uență împo-
triva habsburgilor, 
fi nanțând războiul 
lui Gustav al II-lea 
Adolf al Suediei 
și al principilor 
protestanți 

germani, obț inând 
apoi alianța Provinci-
ilor Unite. L-a convins 
pe Ludovic al XIII-lea 
să intre în război, la 19 
mai 1635.

„Eminenţa roşie“ 
a încetat din viaţă 
pe 4 decembrie 1642. 
Decesul său a fost 
primit cu ușurare de 
către mulți. Opera 

sa a fost însă recunoscută de că-
tre posteritate. El se afl ă la origi-
nea construcției Palatului Regal, 
întemeind Palatul Cardinalului 
Regal. A restaurat și a înălțat 
Sorbona și a creat, în 1634, Aca-
demia Franceză. . V.G.

istorie
Oameni de seamă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 26 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în ter-

mometre va coborî până la circa 10 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

7 la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

11 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 765 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 48 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:38 am

apune

57:31 pm

meteo 9 septembrie România & Europa 

Timişoara

25  99

Cluj

22  88

Bucureşti

24 1111

Galaţi

26 1010

Constanţa

21 1919

Braşov

21  44

Londra

23 1717

Paris

25 1919

Madrid

27 1717

Roma

30 1515

Chişinău

23  77

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Nicolae 
Spirescu - memoria clipei“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de toamnă al UAPR, filiala 
Galaţi“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Tezaur Episcopia 
Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia 
„135 de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aero 
Galaţi“, „Agrementul, o amintire pentru 
gălăţeni?“, „Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un 
artist dunărean“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

S-ar putea să fi ţi nevoit să faceţi 

cheltuieli neprevăzute.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este momentul să vă concentraţi 

atenţia asupra problemelor din 

cămin.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă recomandăm să evitaţi 

speculaţiile de orice fel.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Dorinţa dumneavoastră de 

libertate ar putea genera 

tensiuni în familie.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Pentru a realiza ceea ce v-aţi 

propus, este necesar să fi ţi 

inventiv şi perseverent.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Se pare că sunteţi în formă şi 

este un moment bun pentru a 

demara noi activităţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă recomandăm să ascultaţi 

sfaturile unei rude. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunteţi nemulţumit din cauză că 

trebuie să amânaţi o călătorie în 

interes profesional.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Schimbările pe care intenţionaţi 

să le faceţi în cămin sunt bine 

primite de membrii familiei.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

După-amiază este posibil să 

primiţi o veste bună de la o rudă 

apropiată.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Aveţi posibilitatea să faceţi 

anumite schimbări în cămin.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Dacă vi se propune o colaborare, 

ar fi  bine să nu o refuzaţi.

horoscop
9 septembrie

fi lmul zilei
JOI, 9 SEPTEMBRIE 

remember
John Copley (1738-1815)

Pictorul american John 
Singleton Copley s-a născut 
pe 4 iulie 1738, la Boston, 
într-o familie de imigranţi 
irlandezi. A început să picteze 
în 1753. Primele sale lucrări 
arată infl uenţa tatălui său 
vitreg, sculptor în lemn. În 
1755, l-a cunoscut pe artistul 
englez Joseph Blackburn, de 
la care a adoptat stilul rococo. 
A folosit stilul rococo pentru 
realizarea a ceea ce se numește 
„portrait d’apparat“ - descrierea 
subiectului cu ajutorul 

obiectelor asociate vieţii 
acestuia de zi cu zi. Dornic să-
și facă opera cunoscută și peste 
graniţele ţării, a trimis, în 1766, 
lucrarea „Boy with a Squirrel“ 
Societăţii Artiștilor din Londra. 
A fost apreciat şi rugat să vină 
în Anglia. A ajuns la Londra 
în 1774, unde a pictat prima 
sa mare lucrare, „Watson and 
the Shark“, în 1778, pictură în 
care a folosit o temă frecventă 
în epocă, lupta oamenilor cu 
fenomenele naturale. A rămas 
la Londra până la sfârșitul 
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 GARDA DE CORP
PRIMA TV. ora 20,00, acţiune, 1994, Hong Kong

  Cu: Christy Chung, Jet Li u

Titlu original: Zhong Nan Hai bao biao  u

Un om de afaceri corupt comite o crimă şi singurul martor este iubita unui alt 
om de afaceri cu legături strânse cu guvernul chinez, aşa că o gardă de corp de 
la Beijing este trimisă pentru a ajuta doi poliţişti din Hong Kong să protejeze 
martora.  

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cronici Mediteraneene

09:10 Exclusiv în România

10:15 Istorii ascunse

10:45 Secretele de la palat (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Parlamentul României

13:00 Secretele de la palat (R)

Coreea de Sud, Dramă
13:45 Discover Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 România 9

18:00 Sănătate, România! (R)

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, România!

21:00 Tema zilei

22:00 Dispăruţi fără urmă

23:00 Godunov

Rusia, Dramă
00:00 Telejurnal

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Masked Singer România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Lumea de Dincolo: 

Războaie Sângeroase

SUA, Acţiune, Horror
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

cu Simona Gherghe
16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Celebrity Splash: Vedete 

la apă (R)

03:00 Death Wish -                 

Răzbunarea (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:45 Pastila de râs (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

08:05 Lucy printre stele

SUA, Dramă, SF
10:10 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune
12:30 Incredibilii 2

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri

14:25 A fost odată...

SUA, Dramă, Fantastic
16:00 Totul despre sex

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

18:25 Drumul ruşinii

SUA, Comedie
20:00 Ku’damm 63

21:35 Obama: În căutarea                

unei uniuni perfecte

23:15 Să luăm o pauză                    

cu Sam Jay

23:50 Spontan

Comedie, Horror, Romantic
01:30 Noii Mutanţi

SUA, Acţiune, Horror, SF
03:05 Pe platourile de fi lmare

03:35 Kingsman: Cercul de Aur

SUA, Acţiune, Aventuri 

08:00 Reteaua de idoli

09:00 Aventurile lui Mark Twain

SUA, Animaţie, Aventuri
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:35 Iubirea unei doamne

Spania, Dramă, Romantic
15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 Distracţiile lui Cazacu

17:30 România…în bucate

17:57 #generatii

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Ultima dovadă

Thriller
21:50 Discover Romania

22:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie,
23:00 Câştigă România! (R)

00:10 Păcatul şi ruşinea

Italia, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 9 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 8 septembrie

vieţii, 9 septembrie 1815. John 
Singleton Copley este considerat 
cel mai bun pictor al Americii 
coloniale, datorită portretelor 
și temelor istorice pe care le-a 
reprezentat. . V.G.

PRF PVL 000022
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Căsătoria, 
experiment 
Pro TV

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Cupluri ca în fi lme (fantezie)

ORIZONTAL: 1) … (Susan; „Mamă vitregă”; SUA; 1998; comedie dramatică). u

2) Ticăie…cu viaţă – Reguli obligatorii,la drept vorbind. 3) … (Jena; „Mamă 

vitregă”) – Refren lacustru. 4) Prinse la baionetă! – Parte a cizmei peste pulpă. 

5) Mai rar aşa pitic – Lipsit de miez – Caid! 6) Grup în coloană - … (Sharon; 

„Casino”; SUA; 1995; poliţist/dramă). 7) A răsuna prelung,cu ecou – Ape! 8) Nu 

au moarte – Date la cămin! 9) Urmă de lovitură tăioasă – Lucrează cu metal 

scump. 10) Rece! – Alt nume pentru pistrui.

VERTICAL: 1) … (Michel; „Sufl ete în ceaţă”; Franţa; 1938; dragoste/dramă) - … u

(Deborah; „Bună ziua,tristeţe”, 1958; Anglia-SUA; dragoste/dramă). 2) Fruct 

exotic,puternic parfumat – Baston de biliard. 3) Trecute în grilă! - … (David; 

„Bună ziua, tristeţe”). 4) Boală tropicală cu accese de furie – Se trage de la 

sat. 5) Omul cu care ne cununăm – Vine din centru! 6) Abatere de la credinţă – 

Început de ianuarie! 7) Vas de lut – Colecţie de documente – Văzut din spate! 

8) Tip lipsit de sufl et – A trata cu apă clocotită. 9) … (Jean; „Sufl ete în ceaţă”) – 

Astrolog intrat în istorie. 10) De proporţii reduse - … (Robert; „Casino”). 

Dicţionar: AMI. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 D

2

3

4

5

6

7 K

8

9

10

Dezlegarea jocului „Filmul românesc «Cel mai iubit 
dintre pământeni»“ de ieri:

Orizontal: u

OVAL, VISAN, MARINESCU, SERE, TARI, DINICA, RIO, OLAC, LUA, R, RE, 
IZBI, OD, SST, BANICA, ACATI, ATAC, LUCIRI, ARH, A, TEICA, IE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Exagerări“ de ieri:
Orizontal: u

I, A, T, INAMORA, CUPLAT, C, REGLATE, COT, TUICAR, REA, MF, TI, PI, GREIR, N, DA, 
ANCARA, CORISTĂ, O, AER, ARCAN, ARS, TREABA, ETATE, PAS.

integramă 
Prim-plan!

Unul dus 
cu capul 

(fam.)

Duși pe 
picioare

...

...

Vindecaţi

Dușmanul 
dușmanilor 

noștri

Albii în 
care nu se 

spală

Plăcut 
la inspiraţie

Cere 
în secret!

Peste 
50%

Pantaloni 
rustici (sing.)

Puţinul 
ca atare

Undă la 
cavalcadă!

Trasul 
boilor

...

Jună!

O notă 
la cadou!

Clisă în plin 
centru!

Scai la 
bască!

Plin 
de stil!

La o căruţă 
la cai

Vorbă 
să fi e!

Sunt fără 
diferenţă 

(fem.)

A fura 
la cărţi

Bara 
de direcţie!

Avion 
în zbor

Durerea 
din pahar

Înţelegere 
între state

Tunică!

Care e pe 
spate!

Gospodarul 
satului

Râu 
în Torino!

Se aud 
în ploaie

Sărac

Greșeală 
părintească

Unică!

A ne fi  
de folos

Vine de la 
Maricica!
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glume
VASILE GHICA 

1
Era atât de urâtă, încât 
atunci când mi-a trimis poza 
pe e-mail, antivirusul mi-a 
şters-o. 2

După ce salvamarul scoate 
un om pe jumătate înecat, un 
beţiv se adresează celor din 
jur:
- Aşa păţesc toţi care beau 

prea multă apă! 

> Pe nevăzute. „Mai mult 
decât căsătoria, îmi doresc 
benefi ciile cu care vine ea. Adică: 
o dată că îmi completează partea 
sentimentală, emoţională. Nu mai 
trebuie să urmăresc, să cuceresc, 
să nimic! Şi în al doilea rând, e 
despre copii, care or să fi e cea mai 
mare bucurie a mea!“, mărturisea 
marţi, la ceas de noapte, pe Pro 
Tv, unul dintre participanţii la 
„Căsătoriţi pe nevăzute“ - „cel 
mai urmărit experiment social 
al momentului“. Emisiunea 
este „un reality-show bazat pe 
știință, destinat celor care nu 
au avut noroc în dragoste, dar 
n-au abandonat încă lupta de 
a-și găsi jumătatea“. Tocmai 
de aceea, le dau mână liberă 
celor patru experți, care, pe 
baza unor testări științifi ce, le 
găsesc partenerul sau partenera 
potrivită. Pe care îl/o cunosc 
taman în faţa ofi ţerului stării 
civile, nimeni alta decât tot o 
fostă jurnalistă Pro Tv - Elena 
Lasconi. Marţi seară, Andreea 
şi Emilian au spus „Da“ în faţa 
ei, şi păreau să se potrivească de 
minune. „Mă simt ca în «Titanic», 
aşa. Deja îl simt pe viitorul meu 
soţ cum în spatele meu mă 
ţine aşa, de mijloc, exact ca în 
«Titanic»!“, mărturisise mireasa, 
la petrecerea burlăciţelor. 
«Titanicul» s-a terminat prost, 
dar în cazul de faţă este exclus. 
Viitorul soţ este marinar în 
Forțele Navale Române! Deci vânt 
bun din pupa în căsnicie! Fie ea şi 
experimentală… .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Piept de pui 
cu sos de soia

INGREDIENTE. 800 g piept de pui, 

100 g de smântână, 30 ml sos de soia, 1 lingură 

de muștar, 2-3 căţei de usturoi, sare, boia de ardei 

dulce, 1 ou,  2-3 linguri făină.

PREPARARE. Tăiaţi pieptul de pui în 

bucăţi mici, puneţi în bol și adăugaţi smântâna, so-

sul de soia, 1 lingură de muștar, sare, boia de ardei 

dulce și un ou. Amestecaţi ingredientele și lăsaţi 

totul 30 minute la temperatura camerei. Apoi adă-

ugaţi 2-3 linguri făină de grâu, amestecaţi intens. 

Ungeţi tigaia cu ulei și daţi la foc. În tigaia încălzită 

adăugaţi bucăţile de piept de pui marinat și prăjiţi 

pe ambele părţi până se rumenesc. . A.F.  

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(Afl aţi 4 cupluri: 1 oriz. cu 3 oriz., 6 oriz. cu 10 vert., 1 vert./1 
cu 9 vert. şi 1 vert./2 cu 3 vert.)
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GALAŢIUL 

ARE CAMPIONI 

LA OLD-BOYS
FOTBAL. Gruparea 

gălăţeană Inter a câştigat 

campionatul naţional de minifotbal 

pentru echipe de old-boys (jucători 

de peste 40 de ani), desfăşurat la 

Piatra Neamţ.  > pag. 08

DIN NOU 

PESTE 2.000 

DE INFECTĂRI PE ZI
COVID-19. În urma testelor 

efectuate la nivel naţional, au 

fost înregistrate pentru a doua zi 

consecutiv peste 2.000 de cazuri noi 

de persoane infectate cu SARS-CoV-2. 

> pag. 06

DIN UŞĂ ÎN UŞĂ, TIMP DE UN AN . ÎNȘELĂCIUNE

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

35 joi

6 - 11 septembrie 2021

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 6 - 11 septembrie 2021

35

PRF PVL 000027
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PRF PVL 000035

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Un tânăr de numai 19 ani din 

municipiul Galaţi a reușit să 

păcălească, timp de mai bine 

de un an, zeci de persoane 

care au crezut că fac o faptă 

bună donând bani pentru cauze 

nobile, de genul înmormântării 

unor nevoiași sau construirii unei 

biserici.

Individul s-a dat drept preot și 
a mers din ușă în ușă sau a lansat 
în mediul online diverse apeluri, 
sub o identitate falsă, rugând oa-
menii, cărora le prezenta diverse 
documente falsifi cate, să îi dea 
bani. Pretextele erau dintre cel 
mai diverse, de la strângerea de 
fonduri în scop caritabil la constru-

irea unui lăcaș de cult. A reușit să 
păcălească destui credincioși cât să 
adune o sumă însemnată.

Recent, însă, tânărul a fost 
deconspirat, iar pe numele lui 
au început să se adune mai mul-
te reclamații la poliție. Numai în 
baza sesizărilor primite, oamenii 
legii au stabilit că individul ar fi  re-

alizat un câștig din mila oamenilor 
de aproximativ 11.000 de lei. Suma 
ar putea fi  însă mult mai mare, la 
fel ca și numărul celor păcăliți.

„Din cercetări, a rezultat că, 
timp de aproximativ un an, folo-
sindu-se de calitatea falsă de pre-
ot creștin-ortodox, sub pretextul 
strângerii unor ajutoare fi nanci-

are pentru înmormântare și con-
struirii unei biserici, tânărul ar fi  
primit donații de la diferite per-
soane din țară și din străinătate. 
În urma percheziției domiciliare, 
au fost administrate mai multe 
mijloace materiale de probă, din 
acestea rezultând probabilitatea 
existenței și altor victime, întreg 
prejudiciul cauzat fi ind mult mai 
mare și urmând a fi  stabilit pe 
parcursul cercetărilor“, a precizat 
cms. șef Gabriela Costin, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galați.

În baza probelor administra-
te, polițiștii l-au reținut pe falsul 
preot, urmând a-l prezenta procu-
rorilor cu propunere de arestare 
preventivă pentru înșelăciune, 
fals material în înscrisuri ofi ciale 
și exercitarea fără drept a unei pro-
fesii sau activități.  ,

Fals preot, reţinut 
pentru escrocarea 
a zeci de credincioşi


	p01 9721
	p02 9721 focus
	p03 9721 eveniment
	p04 9721 eveniment
	p05 9721 Eveniment
	p06 9721 Actual
	p07 9721 social
	p08 9721 sport
	p09 9721 economie
	p10 9721 Publicitate
	p11 9721 Publicitate
	p12 9721 Publicitate
	p13 9721 agenda
	p14 9721 agenda
	p15 9721 magazin
	p16 9721 Observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice


